
عواید عواید ۲۰۰۲۰۰  
میلیونی مدیریت میلیونی مدیریت 

ترافیک هراتترافیک هرات

اداره خطــوط آهن می گوید که 
هفته گذشــته از تاریــخ ۱۹ الی 
۲۵ عقــرب از طریق خطوط آهن 
ن 

ُ
ت متریــک   )۵۱۲۵۲( کشــور 

انتقالات صورت گرفته است.
این اداره با نشر خبرنامه یی گفته 
اســت: از این میــان )۳۲۷۶۷( 
ن از طریق خط آهــن حیرتان ، 

ُ
ت

ــن از خط آهــن آقینه 
ُ
)۱۶۰۶( ت

ــن از خــط آهــن 
ُ
و )۱۶۸۷۸( ت

تورغندی که شــامل اموال نفتی، 
غیر نفتی و سایر مواد می شود، به 

کشور وارد و صادر شده است.
همچنان در هفته گذشته )۴۶۷( 
تن اموال که شامل جوس و انار و 
شــامل مجموع این رقم است از 

طریق ترانزیت صادر شده است.
اداره خط آهن کشور...   ص4

در جریان یک هفته در جریان یک هفته ۵۱۲۵۲۵۱۲۵۲ متریک تن انتقالات متریک تن انتقالات
 صورت گرفته است صورت گرفته است

می  کابل  شاروالی  در  مسئولان 
کمپ  احاطــه  ســاخت  گویند، 
ما  کننده  عــودت  برای هموطنان 
از پاکستان در تورخم ساخته می 

شود.
ایــن کمــپ از ســوی مولوی 
محمد خالد سجســتانی، معاون 
خدمات شــهری و حفظ محیط 
زیست شــاروالی کابل، در حالی 
قاری محمد یوسف احمدی،  که 
رئیــس عمومی رادیــو تلویزیون 
ملی و شماری از مسئولان ولایت 
ننگرهار نیز همراهــی می کردند 

آغاز شد.
معاون خدمات شهری شاروالی 
کابــل گفته، ایــن کمــپ که به 

مســاحت مجموعــی ۲۳۸.۶۳ 
جریب زمین بــوده، احاطه آن به 
طول ۴ هزار ۶۲۲ متر با ارتفاع ۳ 

متر از سوی شاروالی کابل به یکی 
قرارداد  از شرکت های خصوصی 

گردیده است.
به اساس گفته مسئولان، کار آن 
طــی ۱۵ روز از جــال و نصب ۲ 
هزار ۲۹۸ پایه فلزی به قیمت ۱۳ 
میلیــون ۹۹۸ هزار و ۶۸۳ افغانی 
همچنان  شــد،  خواهد  ســاخته 
در ایــن پروژه ســاخت دو دروازه 
ورودی و دو دروازه خروجــی نیز 

شامل آن است.
قابــل ذکــر اســت کــه برای 

کمک رسانی به ...         ص4

وزارت  پټرولیــم  او  کانونــو  د 
شهاب  الحدیث  شیخ  سرپرست 
الدیــن دلاور، د عوایــدو کچې 
د لوړولــو او پرمختــګ لپاره په 
په چارو کې  ناسته کې،  مشورتي 
د روڼتیــا او د وړو اشــخاصو پر 
ټینګار کړی  او جــذب  ګومارنې 

دی.
د کانونو او پټرولیــم وزارت په 
خپــره شــوې خبرپاڼه کــې ویل 
شــوي، چې په دې ناســته کې د 

شمال د ډبرو سکرو تصدۍ، افغان 
او د هایدروکاربنونو  ګاز تصدۍ  
د ســروې کارونو د ښه والي او د 
ستونزو د ښه حل په موخه په جلا 
توګه مشورتي ناستې ترسره شوې 
چــې د یادو برخو د عوایدو کچې 
لــه نویو میتودونو  لپاره  د لوړولو 

څخه کار واخیستل شي.
دغه راز په ناســته کــې اړوندو 
رئیســانو خپــل کاري راپورونه، 

راتلونکي پلانونه او یولړ     4مخ

د افغانســتان اسلامي امارت 
د اطلاعاتو او کلتــور وزارت د 
خپرونو چارو مرستیال او د هرات 

مرســتیال والي مهاجر فراهي د 
روسیې په ســن  پترزبورګ ښار 
کلتوري  نړیوال  کې جوړ شوي 

فــورم ته په وینا کــې ویلي؛ له 
 یوه داســې هېــواده راغلی یم، 

چې د نړۍ...          4مخ

وزارت اقتصــاد گــزارش اخیر 
در مورد  امریکا  انستیتیوت صلح 
اقتصــاد افغانســتان را رد کرده و 
آنرا بی اســاس و مغرضانه خوانده 
است. در یک اعلامیه  این وزارت 
آمده اســت که کاهش نرخ تورم، 
ثبات پــول افغانی، افزایش عواید 
ملی و صــادرات و تمویل بودجه  
عــادی و پروژه هــای انکشــافی 

نشــان دهنده  داخلی،  عوایــد  از 
تحرک اقتصادی افغانستان است. 
 با 

ً
انســتیتیوت صلح امریکا اخیرا

نشــر یک گزارش، گفته است که 
لبۀ پرتگاه  افغانســتان در  اقتصاد 
قرار دارد. کارشناســان اقتصادی 
که  گفته انــد  انســتیتیوت،  ایــن 
افغان ها هنوز به کمک های بشری 

نیاز دارند.

اداره ی ترافیــک هرات از عاید 
دوصد ملیونی خبر داد.

ذبیح اللــه اکبری مدیر عمومی 
ترافیک هــرات به خبرنگار آژانس 
باختر گفت: دراین اداره 37 هزار 

موتر یک کلید طی مراحل اسناد 
شد و از این میان یک هزار پلت و 

جواز سیر موقت اخذ نموده اند.
اکبــری می گوید کــه 10 هزار 
جواز راننده گی همچنان از سوی 
مدیریت ترافیک در یک سال روان 

توزیع شده است.
وی از انتقال ترمینال مسافر بری 
از شــمال به جنوب شهر توسط 
کمیسیون انسجام شهری خبر داده 
ومی گوید که با انتقــال ترمینال 
بزرگ مســافربری به جنوب شهر 

یک بخش از برنامه...        ص4

محمــد حلیم رافیع ســخنگوی 
ریاست خدمات ثبت احوال نفوس 
و اداره ملــی احصائیــه ومعلومات 
می گوید، در جریان هفته گذشــته 
ورود ۳۲۵ و خروج ۲۷۹ شهروند 
و  بندرهــا  از طریــق  را  خارجــی 
میدان هــای هوایی کشــور به ثبت 
رســانده اســت. در جریــان هفته 
گذشــته ورود ۳۲۵ و خروج ۲۷۹ 
شهروند خارجی را از طریق بندرها 
و میدان های هوایی کشــور به ثبت 

رسانده است.
همچنــان وی مــی افزایــد، این 
ریاســت هفته گذشته در شهر کابل 
بــرای ۲ هــزار و ۱۲۴ هــم  وطن 
خدمات توزیع تذکره جدید، مثنی، 
تائیــد و لغو تذکــره کاغذی و برای 
۳۲۱ تن دیگــر خدمات تذکره غیر 

حضوری را ارایه نموده است.
به گفته رافیع، از طریق...    ص4

د ټولګټــو سرپرســت وزیر ملا 
محمد عیسی ثاني کندهار ولایت 
ته د خپل کاري ســفر په ترڅ کې 
د دغــه ولایت اړونــد معروف او 
ارغســتان ولسوالیو ته سفر وکړ او 
د یادو ولســوالیو له ټولو نښلونکو 
ســړکونو څخه یې له نږدي لیدنه 

کړې. 
 د کندهار ولایت          4مخ

دیدار  در  معارف  وزارت  معین 
با هیئت موسسه یونیسف گفت: 
تا تسهیلات لازم را  تلاش داریم 
جهت عملی ســازی برنامه های 

این نهاد، فراهم سازیم.
معارف  وزارت  مطبوعاتی  دفتر 
دیروز با نشر این خبر گفته است: 
هیئــت بخش تعلیمی موسســه 
عبدالخالق  مولوی  با  یونیســف 

صادق، معین تضمین کیفیت آن 
موضوعات  روی  و  دیدار  وزارت 
مرتبط به نظام آموزشــی کشور و 
کمک های آن موسسه به معارف 

افغانستان بحث کرد.
از  در این دیدار هیئت یونسف 
رهبری وزارت معارف خواست تا 
آنان را درجمع آوری و تهیه آمار و 

ارقام درست ...           ص4

اتحاد رمز پیروزی و برتری مســلمانان در همه ی اعصار بوده 
است و مسلمانان توانستند با همگرایی و اتحاد، دامنه ی اسلام 

را تا در دورترین نقطه های جهان برسانند. 
در آیات قرآن و روایات اسلامی اهمیت اتحاد و ارزش همکاری، 
یکپارچگی و همدلی مسلمین، مورد توجه قرار گرفته و از تشتت 
و پراکندگی آنان سخت نکوهش شده است. گرچه در پیشرفت، 
ترقی، و برتری مســلمین و پیروزی ســریع و برق آسای اسلام 
عوامل مختلفی موثر بــوده، ولی از میان همه عوامل، موفقیت 
مسلمانان و اسباب گسترش فوق العاده ای دامنه ی اسلام، اتحاد 
و اخوت آنان با یکدیگر مهمتر و موثرتر بوده است. مسلمانان 
در پرتــو ایمان به خدا و تعالیم حیات بخش اســلام، به چنان 

 تشتت پذیر نیست.
ً
وحدتی دست یافتند که اصلا

اتحاد و اخوت اسلامی، امروزه بیش از گذشته برای مسلمانان 
ضروری و در کسب آزادی و استقلال شان نقش موثر و حیاتی 
دارد و اگر امروز مسلمانان گرفتار استعمار غرب و شرق هستند 
و اســتکبار جهانی، سایه یی شوم ســلطه خویش را بر سرشان 
گســترده و هرگونه آزادی و حاکمیت ملــی و مذهبی را از آنان 
سلب کرده است، به خاطر اختلاف و پراکندگی این امت بزرگ 

و به علت ناهماهنگی و تشتت آرای آنان می باشد.
امــروز دنیای غرب با هــزار حیله و نیرنگ تــلاش می کند تا 
شکافی در بین دنیای اسلام ایجاد کند و کشورهای اسلامی را 

به چنددستگی بکشاند که تا جایی موفق نیز بوده است. 
جهان اســلام امروز آن عظمت و هیبت دیروز را ندارد و امروز 

به چندین دسته متاسفانه تقسیم شده است. 
دنیای کفار هر لحظه و هر زمان به دنبال شیطنت و ایجاد تفرقه 

در بین کشورهای اسلامی است. 
جنگ اندازی، شــرراندازی و ایجاد تفرقه در بین مسلمانان، از 

وظیفه اصلی و اهداف بزرگ دنیای غرب است. 
جهان اســلام باید اتحاد و انســجام خویــش را حفظ کنند، 

رشته های وحدت و همگرایی را تقویت ببخشند...         ص4

اتحاد و همدلی؛ کلید اتحاد و همدلی؛ کلید 
موفقیت و پیروزیموفقیت و پیروزی

 سخن انیس سخن انیس

د کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست، په چارو کې د روڼتیاد کانونو او پټرولیم وزارت سرپرست، په چارو کې د روڼتیا
 او د وړ کسانو پر ګومارنې او جذب ټینګار کړی او د وړ کسانو پر ګومارنې او جذب ټینګار کړی

رد گزارش انستیتیوت صلح رد گزارش انستیتیوت صلح 
امریکا در مورد اقتصاد امریکا در مورد اقتصاد 

افغانستانافغانستان

هفته گذشته نزدیک هفته گذشته نزدیک 
به به ۶۰۰۶۰۰تن اتباع تن اتباع 

خارجی از طریق خارجی از طریق 
بندرها رفت و آمد بندرها رفت و آمد 

نمودندنمودند

مهاجر فراهی:مهاجر فراهی:
د نړۍ درې زبرځواکونو د افغانانو کلتور د نړۍ درې زبرځواکونو د افغانانو کلتور 

د بدلېدو ناکامې هڅې کړيد بدلېدو ناکامې هڅې کړي

وزارت معارف؛ متعهد به ایجاد تسهیلات برای تحققوزارت معارف؛ متعهد به ایجاد تسهیلات برای تحقق
 برنامه یونسف شد برنامه یونسف شد

برای مهاجران دیوار احاطه ای کمپ ساخته میشودبرای مهاجران دیوار احاطه ای کمپ ساخته میشود

این بار سرنوشت متفاوت  در انتظار این بار سرنوشت متفاوت  در انتظار 
فلسطینیان خواهد بودفلسطینیان خواهد بود

نگاهی به مفهوم جهاد در اسلامنگاهی به مفهوم جهاد در اسلام

اولادونه باید د مور او پلار اولادونه باید د مور او پلار 
حقونه وپیژني حقونه وپیژني 
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د ټولګټو سرپرست وزیر کندهار کې د پلي کېدونکو د ټولګټو سرپرست وزیر کندهار کې د پلي کېدونکو 
پروژو څخه لیدنه کړېپروژو څخه لیدنه کړې
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دنیا با تمامــی داروندار خود، پدیده ای دو 
پهلو است. از یک زاویه فتنه، مورد آزمایش 
بندگان، ســرگرمی و بازی بیش نیست و از 
زاویه دیگر، بهترین وســیلهی برای رسیدن 
انسان ها به هدف موفقیت و کامرانی است. 
دنیا پرستان زبون، آن را وسیله رسوایی خود 
قرار می دهند و خداپرســتان هوشیار، آن را 
وسیله کامیابی و رستگاری خویش قرار می 

دهند.
خدای متعال می فرماید:
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»بدانید که زندگی دنیا تنها بازی، سرگرمی، 
آرایش و پیرایش، نازش در میان همدیگر، و 
مسابقه در افزایش اموال و اولاد است و بس. 
دنیا همچو باران است که گیاهان آن، دهقانان 
و کشــاورزان را به شــگفت می آورد، سپس 
گیاهان رشــد و نموّ می کنند، و بعد گیاهان 
را زرد و پژمــرده خواهی دید، و آن گاه خرد و 
پرپر می گردند. در آخرت برای دنیاپرســتان 
عذاب شــدیدی و برای خداپرستان آمرزش 
 زندگی دنیا 

ً
و خشــنودی خدا اســت. اصلا

چیزی جز کالای فریب نیست«. 
در این آیه، تصویری از وضع زندگی دنیا و 
مراحل مختلف، و انگیزه های حاکم بر هر 

مرحله را ارائه می دهد.
نخست غفلت و سرگرمی و تجمل و تفاخر 
و تکاثر، دوران های پنجگانه ی عمر آدمی را 

بیان می دارد. 
غفلــت دوران کودکی اســت که   -1
زندگــی در هاله ای از بی خبــری و لعب و 

بازی سپری می شود.
سرگرمی، دوران نوجوانی است که   -2
جای بازی را می گیرد و انسان در این دوران 
به دنبال مسائلی است که او را به خود سرگرم 

سازد و از مسائل جدی دور بدارد.
تجمــل، دوران جوانی اســت که   -3
انســان زندگی را در شــور و شوق و عشق و 

تجمل پرستی می گذارند.
تفاخر، دوران ادامه جوانی اســت   -4
که زندگی پر از احساسات می شود و هماره 
در پی کســب مقام و فخر بر دیگران سپری 

می شود.
افــزون خواهی مال،  تکاثر یعنی   -5
دوران کلان سالی است که انسان ها در این 
دور بــه فکر افزایش مال، ثــروت، نفرات و 
جمع کردن هرچه بیشــتر سرمایه هستند که 
تا پایان عمر اینچنیــن ادامه و هرچه به گور 
نزدیکتر می شــود، حرص و آز آدمی افزون 
تر می گردد، گویی اینها کهولانی هستند با 

روحیه کودکان دنبال فراهم کردن ســرگرمی 
دنیا می باشند.

خــدای متعال می گوید، ایــن دوران ها و 
مراحلی را که انسان در طی شصت و هفتاد 
سال یا بیشتر ســپری می کنند، گیاهان آن را 
در چند ماه ســپری می کنند. می باید انسان 
ها بر لب کشتزار بنشینند و گذشت عمر، و 
آغاز و پایان آن را در دیداری کوتاه در زندگی 
گیاهــان بنگرند و از آن پند و عبرت بگیرند، 

می فرماید که زندگی انسان:
»همانند بارانی اســت که از آســمان نازل 
می شــود، و چنان زمیــن را زنده می کند که 
گیاهان شان زارعان و دهقانان را در شگفتی 
فرو می برد، سپس خشك می گردد، به گونه ای 
کــه آن را زرد رنگ می بینی، ســپس درهم 

شکسته و خرد و تبدیل به کاه می شوند!«
چه مثال روشنی که بایسته ای عبرت گیری 
آسان اســت تا آدم ها به بازده عمر و نتیجه 
و محصول نهایــی آن بپردازند تا در زندگی 
واپسین دستاورد خوبی داشته باشند، چون 
زنگی پســا مرگ از دو حال خارج نیســت: 
یا عذاب شــدید اســت و یا مغفرت و رضا 
و خشــنودی آفریدگار جهــان، می باید آدم 
ها خود را به خوشــنودی خدا برسانند و از 
این زندگی دنیا که جــز متاع غرور و کالای 
فریب چیزی بیش نیست، خود را سالم بدر 
آرند. راســت می گوید خدای جهان: »وَ مَا 
رُورِ«؛ یعنی وسیله و 
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ابزاری است برای فریبکاری، هم فریب دادن 
خویشتن، و هم فریب دیگران.

آری، کسانی که مواهب این جهان مادی را 
وســیله ای برای وصول به ارزش های والای 
انسانی و سعادت جاودان گرداند، آنگاه این 
دنیا، هرگز دنیا نیســت، بلکه مزرعه آخرت 
و پلی برای رســیدن به آن هدف های بزرگ 
سعادت و سرفرازی است. اما برعکس دنیا 
پرستان هســتند آدم هایی که از همان دوران 
نخستین لهو و لعب، آدم ها با هوش و با فکر 
و با حال می باشند، شکار فریب کالای دنیا 
را نمی خورند، گویی کودکانی هســتند در 
ســن کهولت، با تمام عقل و تدبیر زندگی را 

کنترول می کنند و حظ خوب می برند.

برعکس دنیا پرســتانی که دنیا قرارگاه خود 
قرار داده بودنــد، این خداپرســتان، دنیا را 
گذرگاهی بــرای خود قرار می دهند، آنها که 
قرارگاه را مایه نزاع، فساد و تجاوز و بیدادگری، 
طغیان، غلفت، استعمار و استحمار دیگران 
ســاخته بودند، اینها گذرگاه را وســیله ای 
بیدادی، عدالــت، آگاهی، فداکاری، ایثار، 
اخوت و برادری، غمخــواری و همدردی، 
عفو و گذشت و آدمگری واقعی می سازند. 
خــدای متعال در مورد اینهــا می گوید که: 
لِحُون ؛ رســتگاران واقعی 
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اینها هستند«.

غزه،  در  فلســطینی  تعداد شــهدای 
 کــودکان، همچنان در حال 

ً
خصوصا

افزایــش اســت و ســکوت مجامــع 
تحت نفــوذ غرب و همراهی ســران 
دولت هــای اروپایــی و امریــکا بــا 
در  را  ســؤال  ایــن  صهیونیســت ها 
اذهــان متبادر می کند که حد ســقف 
کجاست  صهیونیســتی  رژیم  جنایت 
و در واقع، چه زمانــی حامیان غربی 
را  او  اسرائیل جلو ماشین کودک کشی 
دلیل  باید  پاسخ  برای  خواهند گرفت. 
غربی ها  بی چون وچرای  حمایت های 
از جنایات رژیم صهیونیستی را فهمید. 
به بیان دیگر، چطــور اروپایی هایی که 
بشر گوش  از حقوق  شعار حمایتشان 
فلــک را کر کرده اینک خودشــان در 
برابر رویداد های امروز فلســطین کور 

شده اند؟
پاسخ این پرســش های مهم مستلزم 
مــروری گــذرا بر ریشــه های قدرت 
دولت های  امروز  قدرت  است.  غرب 
غربی ریشه در استعمار قرون پانزدهم 
به بعد میلادی دارد و بازخوانی نگرش 
و رفتــار غربی هــا در دوره اســتعمار 
واقعیت های بسیاری را نشان می دهد. 
اســتعمارگران اروپایی از هر کشوری 
که برخاســته بودند و به هر سرزمینی 
در آســیا و آفریقا و نیز قــاره امریکا و 
اقیانوسیه که وارد شدند، چند رویکرد 
ثابت و مشــابه را در پیش گرفتند: ۱- 
ساکنان بومی مستعمرات را انسان های 
درجــه ۲ و ۳ و فاقــد هرگونه حقوق 
قلمــداد کردند؛ ۲-  قانونی  و  طبیعی 
اراضی، منابــع و ثروت های طبیعی و 
زیرزمینی مســتعمرات را ملک  مطلق 
خــود تصور و تصاحــب کردند؛ ۳- 
برده گیــری جمعیت  و  نسل کشــی  با 
بومیان را چنان کاهش دادند که مانعی 

بر ســر راهشــان نماند. ۴- با ایجاد 
اختلاف در میان بومیان مســتعمرات 
مانع از خیزش آن ها در برابر چپاول و 

شدند. جنایت ها 
به فهرســت بالا، که می توان چندین 
مورد دیگــر را هم بدان افزود، نگاهی 
بیندازیم. چقدر شبیه چیزی است که 
در تراژدی فلسطین و ماجرای غم انگیز 
ایــن روز های غزه در حــال رخ دادن 
است. معیار های دوگانه درباره حقوق 
بشــر، نادیده گرفتن کودک کشــی ها، 
فلســطینیان،  میان  افکنــدن  اختلاف 
فلســطینیان  منابع  و  اراضی  تصاحب 
و.... در واقع فلســطین تاریخ مجسم 
اســتعمار غربی در پنج قرن گذشــته 
اســت، بــا این تفــاوت کــه در قرن 
بیســت و یکم هم که اروپایی ها مدعی 
پایــان دوره اســتعمار هســتند ادامه 
صهیونیست ها  جنایات  اســت.  یافته 
تلخ  همه خاطرات  تجمیع  چیزی جز 
رفتار هــای اســتعمارگران در آســیا و 
آفریقا و در مواجهــه با بومیان امریکا 
از  نیســت. تمدن برخاسته  استرالیا  و 
گفتمــان لیبرال ســرمایه داری، هرچه 
را که مانع تحقق منافعشــان شــود از 
ســر راه برمی دارد حتی اگر به قیمت 
زیرپاگــذاردن شــعار های فریبنده ای 
شــود که بــا آن هــا جهانیــان را اغوا 

می کند.
وارث  غاصــب  صهیونیســت های 
جنایتکارانه  و  زیاده خواهانه  رفتار های 
اروپاییــان اســتعمارگر در چهار قاره 
دیگر هســتند و شــاید به همین دلیل 
اســت که حامیان چشــم آبــی آن ها 
آنان غمض عین  روی دست خون آلود 
کرده انــد. کاری را که پنــج قرن بدان 
قومی  اینــک یکجا  بوده اند  مشــغول 
وحشــی در باریکه غزه در حال تکرار 

اســت و همه می دانیم کــه قدرت و 
ابهــت امــروز دول غربــی محصول 
همین چپاول های اســتعماری بوده و 
نباید توقع داشــت که چاقو دسته خود 
اینجــای کار همه چیز  تا  ببرد. پس  را 
تکرار تلخ رفتار حامیان غربی اسرائیل 
اســت. اما فقــط یک تفــاوت وجود 
دارد کــه صحنه را به گونه ای دیگر رقم 
زده اســت و آن پدیده ای است به نام 

»مقاومت«.
تاریخ اســتعمار  اگرچــه در طــول 
برابــر  در  ســتم  زیــر  ملت هــای 
زیــادی  تلاش هــای  اســتعمارگران 
 این تلاش ها هیچ گاه 

ً
داشته اند، اما اولا

تبدیل نشــده و  پایدار  به یک گفتمان 
نشــانه آن هم تداوم نفــوذ دولت های 
اســتعماری مثــل انگلیس و فرانســه 
در برخی مســتعمرات ســابق آسیایی 
 هر تلاش 

ً
ثانیــا و  آفریقایی اســت  و 

خاص  ســرزمینی  به  محــدود   
ً
نهایتا

تأثیرات  با  منطقــه ای  و محوری  بوده 
مقاومت«  »محور  مشابه  فرامنطقه ای 
هیــچ گاه مانند امــروز در مقابل نظام 
ســلطه قدرت نمایــی نکرده اســت.   
اگــر می بینید غربیــان و حتی جمعی 
مرتجع متحدشــان، حامی  اعراب  از 
»نابودی حمــاس« - به عنوان نمادی 
از مقاومت ملت فلسطین- شده اند و 
به بهای آن حتی شــعار های اغواگرانه 
خــود را از یاد برده اند. اگر تاریخ تلخ 
جنایت ها و خیانت های اســتعمار در 
فلســطین در حال تکرار فشرده است، 
امــا این بــار سرنوشــتی متفاوت در 
به  انتظار آن است و بی شک مقاومت 
ملت فلســطین کمک خواهد کرد که 
این بار تاریــخ را به گونه ای دیگر رقم 

ان شاءالله بزنند، 

این بار سرنوشت متفاوت  در انتظار این بار سرنوشت متفاوت  در انتظار 
فلسطینیان خواهد بودفلسطینیان خواهد بود

دنیا، کالای فریبدنیا، کالای فریب
حبیبی صالحی

محمدآصف عارفی
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مورد  در  کــه  چکیده:موضوعاتــی 
جهاد جمع آ وری شــده درقالب یک  
مقاله ی چند صفحه ای اســت، ورنه 
موضوع جهــاد در حقیقت جســتار 
چندین جلد کتاب است، ما در اینجا 
نگاهی کوتاهی کردیم به مفهوم  جهاد 
که  آن شــامل  تعریف جهاد در لغت 
از  اســت که عبــارت  ودر اصطلاح 
آنکه شخص تمامی کوشش و نیروی 
خویــش را بــکار اندازد، بــذل کند، 
تکالیف و سختی را در جنگ با دشمن 
و دفاع تحمــل نماید،  و در اصطلاح 
عبارت از نهایت تلاش و کوشــش با 
مــال و جان در مبارزه علیه دشــمنان 
الله جل جلاله بــرای پیروزی حق و 
از بین بردن باطل میباشــد، حکمت 
مشروعیت جهاد در اسلام  که بخاطر 
برافراشــتن  لوای توحید، مبارزه علیه 
ظلم و ســتم، امر به معــروف و نهی 
از منکــر، بخاطرنگهبانــی مرز های 
دینی  شــعایر  حفظ  کشوراســلامی، 
اســت و اطمینــان وآرامــش روحی 
بقیام عبودیت، آنکــه در هر جای که 
نیــروی کفر و ظلمت از گســترش و 
پیشروی اســلام جلو گیری نمایند و 
مانع دعوت بــه دین  خدا گردد با آنها 
با نوک شمشــیر ســخن گفته شود تا 
شریعت اســلام تحکیم و به پیشروی 
خود ادامه بدهــد و ملت ها را از زیر 
بار ســتم نجات داده و نمی گذارد که 
ارزشای دینی اخلاقی وفطری انسانها 
ضایع گردد، ارکان جهاد، اقسام جهاد 
چون جهاد با نفس، جهاد با شیطان، 
جهاد بــا کفاروجهاد با منافقین که در 
مختصرداده  معلومات  کدام  هر  مورد 

شده است.
مقدمه: واضح است که جنگ های 
تاریخ  کاران   اســتعمارگران وجنایت 
قدیم وجدید  از طرف دول زور گوکه 
خود را حامیان حقوق بشــر میپندارند 
ولی مستقیم وغیر مستقیم جنگ های 
عقیدتی واســتعماری را دوباره بشکل 
عزیزوکشورهای  اسلام  علیه  آن  نوین 
های  وملت  گرفتــه،  درپیش  ضعیف 
مظلــوم  و بی دفاع را بــه حلقوم خود 
فرو برده ، مفکــوره های مادی گرایی  
افکار عام  را مشغول خویش ساخته ، 
راه یابی ایشان را در تجملات زندگی 
مصروف نموده و جز اند وختن سرمایه 
مادی تمام راه کارهای ســعادت دنیا 
وآخرت  را بررخ آنها  بسته ساخته اند،  
که حتی دامنه این فکــر پلید درمیان 
امت اســلامی  به خصــوص جوانان  
این امت  که ســتون فقــرات و وارثین 
این دین  خواهند بود گســترش یافته 
وفکر جهاد، آزادی، اتحاد ،عزت، دین 
وحاکمیت را از ذهن آنان ربوده است. 
لازم دیدم  فکر  جهاد ومبارزه ســالم  
را بــرای آزادی کامل بشــر از بندگی 
بندگان  به بندگی الله )ج (، آزاد سازی 
سرزمین های اشغال شده ،عزت وسر 
بلندی که  در اســلام، جهاد واعلای 
کلمت الله اســت بــه روح  جوانان 
امت اسلام بدمم تا جرس  باشد برای 

بیداری آنها  .
  جهاد در لغت ودراصطلاح شریعت 
اسلامی : واژه جهاد از ماده جهد گرفته 
شده که بمعنی تلاش و کوشش همراه 
با تحمل ســختیها و گرفتاری ها برای 
رسیدن به آرمان و هدف است.  تمام 
مشــتقات آن از قبیل اجتهاد و مجتهد 
همیــن معنا را در بــر دارد و جهاد از  
مصدر این باب   بــه معنی رزمیدن، 
کارزار و پیکار کردن با دشــمن قوی و 

نیرومند در را حق ودعوت به آن است، 
جهاد در اصطلاح شــریعت اسلامی 
عبارت از نهایت تلاش و کوشــش با 
مال و جان در مبارزه  با دشــمنان الله 
جل جلاله برای پیروزی حق و از بین 

بردن باطل میباشد. 
دلایل مشروعیت جهاد از قرآنکریم 
وسنت نبوی صلی الله علیه وسلم:در  
قرآنکریــم آیــات متعــدد درمــورد 
گردیده،  نــازل  جهــاد  مشــروعیت 
طورمثال اولین آیه که مشروعیت جهاد 
وحمکت مشــروعیت آنرا بیان میدارد 
ایــن قول  االله  جل جلاله اســت که  
هُمْ  نَّ

َ
ونَ بِأ

ُ
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َ
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َ
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َ
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َ
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ُ
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ٌ
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َّ
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وِيٌّ عَزِیــزٌ ﴾ )الحج:40( 
َ

ق
َ
ــهَ ل

َّ
ۗ إِنَّ الل

به کســانیکه  ترجمه: »اجــازه جهاد 
جنگ با آنان صورت گرفته )جنگ بر 
بسبب  گردیده(داده شد،  تحمیل  آنان 
انکه مورد  ظلم وســتم قرار گرفته  اند 
و خدا بر یاری آنها تواناســت. آنانیکه 
از خانه و شــهر خود، بــه ناحق رانده 
شــدند، جز اینکه می گفتند:پروردگار 
ما الله اســت و اگر خداوند بعضی از 
مردم را بوسیله بعضی دیگر دفع نکند، 
عبــادت خانه هــای راهبــان ،معابد 
یهود ونصاری، و مســاجد مسلمانان 
که نام خدا درآن بســیار یاد میشــود 
ویران می گــردد، و خداوند کســانی 
را که یاری او کننــد ]و از آیینش دفاع 
نمایند[ یاری می کنــد؛ خداوند قوی 
و شکست ناپذیر اســت.« این آیات 
اولین آیاتی اند که مشــروعیت جهاد 
را بیان میکند و به مجاهدین فی سبیل 
الله اطمینان میدهد که اگر شــما الله  
جل جلاله  را یــاری کردید، الله جل 
جلاله  شما را در سخت ترین شرایط 
کمک میکند.همچنان احادیث زیادی 
در مورد مشــروعیت جهــاد از پیامبر 
صلی الله علیه و سلم  نقل شده است  
دو حدیــث را  طور نمونه ذکر میکنیم 
هِ 

َّ
 الل

ُ
 رَسُــول
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ــاقٍ «.از ابوهریره رضي 
َ

ــعْبَةٍ مِنْ نِف
ُ

ش
الله عنه روایت اســت. که رسول الله 
صلی الله علیه و ســلم  فرمود: کسی 
کــه جهاد نکند و نیت جهاد نداشــته 
باشــد، و بمیرد، بر شاخه ای از نفاق 
ــاسٍ رَضِيَ  مرده اســت. وَعَنْ ابْنِ عَبَّ
ی 

َّ
هِ صَل

َّ
 الل

ُ
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َ
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َ
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 «.  از ابن عباس 
ٌ
ــة کِــنْ جِهَادٌ وَنِیَّ

َ
، وَل

رضي اللــه عنهما روایت اســت که 
گفت: رســول الله صلــی الله علیه و 
سلم  فرمود: بعد از فتح مکه هجرتی 
نیســت، لیکن جهاد و نیت است.عن 
هِ 

َّ
 الل

ُ
 رَسُول

َ
ال

َ
 : ق

َ
ال

َ
عِمْرَانَ بْنِ حُصَیْنٍ ق
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قِیَامَةِ » از عمران 
ْ
ی یَوْمِ ال

َ
مســلم ».إِل

بن حصین روایت است که رسول الله 
)ص( فرمودند:همیشه میباشد ازامت 
من گروهی که برحــق جهاد میکنند، 
با  اند بربالای کسانیکه  غالب وپیروز 
مجاهدین میجنگند، تا زمانیکه جهاد 
میکند آخر این گروه  با مسیح  دجال. 

در روایت از امام مسلم )جهاد( تا روز 
قیامت ادامه دارد.

 حکمت مشروعیت جهاد:
1- جهــاد بــرای داشــتن یک امت 
آزمندان  دربرابرطمع  نیرومند،  و  قوی 
اشغال گر، کینه توزان از یهود ونصاری 
، کافران و منافقین عصرداشــته باشیم 
کننده  وهمچنــان  جهــاد تضمیــن 
مســلمانان  و عظمــت  وقار،عــزت 

میباشد.  
2- جهاد به منظــور نصرت ویاری 
که  کمــزوری  و  ضعیف  مســلمانان 
خودشان وسرزمین شان مورد تعرض، 
ظلم، واشغال مفســدین  قرار میگیرد 
الله متعال می  مشروع گردیده است. 
ونَ فِي سَبِیلِ 
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نَصِیــرًا﴾ )النســاء:75( ترجمه:» چه 
شده شــمارا؟چرا در راه خدا و )فریاد 
رســی ونصــرت وهمــکاری( کردن 
مردان و زنان و کودکانی که )به دست 
ســتمگران( ضعیف شــده اند، جهاد 
نمی کنید؟! همان افراد )ستمدیده ای( 
که می گوینــد:  پروردگارا! ما را از این 
شــهر )مکه(، که اهلش ســتمگرند، 
بیرون ببــرو از طرف خــود، برای ما 
سرپرستی قرار ده! و از جانب خود یار 

و یاوری برای ما تعیین فرما !.«
 مثل غزه وفلســطین که امروز فریاد 
زنان، کــودکان وضعیفان آنرا که مورد 
ظلم، ستم واشغال سرزمین شان) قبله 
یهود)چند  از طرف  اول مســلمانان( 
وده  اســرائیل گردیده  نفوسی(  ملیون 
ها هزار طفل، زن، مــرد، پیر وجوان 
آن کشــته ویا زخمی شــده وتمام دار 
وندار خــود را از دســت داده اند  تا 
هنــوز از میــان پنجاه وچند کشــور 
اســلامی ونفوس نزدیک به دوملیارد 
مسلمان  کســی به صدای آنان لبیک 
نگفتــه مثــل انکــه آب از آب تکان 
نخورده باشد، نمیدانم این فریاد ها را 
نمیشــنوند یا مفهوم جهاد ومسئولیت 
خــود را نمیدانند یا میدانند ولی زبون 
وترسو شــده اند یا به نحوی دراشغال 
اند یــا منتظر عمر فــاروق، وصلاح 
الدین ایوبی  ویا مهدی موعود اند. یا 
میترسم بعضی ازاین کشورهایی به نام 
اسلامی با اسرائیل در کشتار و ویرانی 
غزه همکارنباشند. اما میدانم از قطره 
قطره خون شــهیدان غزه ازما پرسیده 
خواهد شــد، ودر برابر ترک این جهاد 
که فرض عین شده است همه گنهکار 

میباشیم .
3- جهاد بخاطر دفع بعضی بواسطه 
عبادتگاه  از  وحفاظــت  دیگر  بعضی 
مشــروع گردیــده اســت.الله متعال 
اسَ  ــهِ النَّ
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عُ الل
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َ
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وِيٌّ عَزِیزٌ ﴾ )الحج :40( ترجمه: »و 
َ

ق
َ
ل

اگر خداوند بعضی از مردم را بوسیله 
بعضی دیگــر دفع نکند، عبادت خانه 
ها ی راهبان، معابــد یهود ونصاری، 
و مساجد مسلمانان که نام خدا درآن 
بســیار یاد میشــود ویران می گردد، و 
خداوند کسانی را که یاری او کنند ]و 
از آیینــش دفاع نمایند[ یاری می کند؛ 
خداوند قوی و شکست ناپذیر است.«  
4- مشــروعیت جهــاد بخاطردفع 
به دین اسلام  کسانیکه مزاحم دعوت 

میگردنــد، پاســداری از دین، جان، 
مال، نسل و نفس وتمام حقوق بشری، 
محافظت از ســرزمین های اسلامی 
وآزاد سازی کشــورهای اشغال شده، 
تحکیم  نظام اســلامی و آزاد ســازی 
انســانها از بردگی و بندگی انســانها 
و اندیشــه ها و حکومــت های گمراه 
و ســتم پیشــه به بندگی الله سبحانه 
وتعالی، و ایجاد عدالت و مســاوات، 
گســترش خیــر و فضیلــت در میان 
بشریت است.  الله متعال می فرماید 
ونَ 

ُ
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ونَ بَصِیرٌ﴾ )الانفال:3٩(  و با آنها 
ُ
یَعْمَل

پیکار کنید، تا فتنه ) شــرک ،فســاد و 
ســلب آزادی ( باقی نماند ، و دین )و 
پرستش( همه مخصوص خدا باشد! و 
اگر آنها )از راه شرک و فساد بازگردند، 
و از اعمال نادرست( خود داری کنند، 
به  آنها را می پذیــرد؛( خدا  )خداوند 

آنچه انجام می دهند بیناست .
6- ایــن هــم از فواید مشــروعیت 
جهاد اســت که به وســیله ی آن، هر 
دو گروه مســلمان و کافر در معرض 
آزمایش قــرار میگیرنــد و معلوم می 
شود چه کســی جهت نثار کردن مال 
و جان خود به انجام حکم الله متعال 
آماده می شــود و کدام یکی در کفر و 

سرکشی اصرار می ورزد.  
7- جهاد  برای دســت یابی به یکی 
ازاین دو آرزوهای بزرگ و ارزشــمند 
)حاکمیت اســلام یا شهادت (در راه 
الله جل جلاله  مشروع گردیده است.

ارکان جهاد: 
 ۱- نیت پاک و بی شــایبه، یکی از 
ارکان اساســی جهاد است و جهاد گر 
باید، از جهادش گسترش نور رسالت 
اسلام و برتری دین الله  جل جلاله  را 
قصد داشته باشد، و هدف نا مشروعی 
را دنبال نکند.از رسول الله صلی الله 
علیه وســلم  در مورد کسیکه بخاطر 
تعصب قومی و یا جمع اموال یا خود 
نمایی  به جهاد میرود، ســوال شد که 
آیــا اینها اهل جهاد اند؟  رســول الله  
صلی الله علیه وسلم  فرمود:»کسیکه 
برای برتری دین الله جل جلاله مبارزه 
میکند ، تنهــا کار او جهاد در راه الله 

جل جلاله است « 
۲- پایه دوم جهاد آنست که به اجازه 

امام و پیشوای مسلمانان  باشد.   
۳- تهیــه تــدارکات لازم از قبیــل 
امکانات حمل و نقل اســلحه و افراد 
در حد تــوان. الله متعــال میفرماید 
ةٍ  وَّ

ُ
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برای مقابلــه با آنها )دشــمنان (، هر 
نیرویی )رزمی(کــه در قدرت دارید، 
و)همچنین( از اسپهای ورزیده )برای 
میدان نبرد( تا به وســیله آن دشــمن 
خدا و دشــمن خویش را بترسانید، و 
)همچنین( گــروه دیگری غیر از اینها 
را که شما نمی شناســید و خدا آنها را 
می شناســد، و هر چــه در راه خدا )و 
تقویت بنیه دفاعی اسلام( انفاق کنید 
بطور کامل به شما بازگردانده می شود 

و به شما ستم نخواهد شد .
 ۴- رضایت پدر و مادر برای رفتن به 
جهاد که فرض کفایی باشــد ضروری 
است. مگر آنکه امام ورهبر مسلمانان 
رفتن او را بــه جهــاد لازم بدانند، یا 

دشمن محل ســکونت و وطن آنها را 
مورد تهاجم قرار داده باشد.  

۵-  اطاعــت و فرمــان بــرداری از 
پیشــوا و کار گزاران صادق و پرهیزگار 
نظام اسلامی ضروری است .چنانچه 
کســی بدون  بررســی همــه جانبه 
امکانات مسلمانان و همچنین توانایی 
های دشــمن، عواقــب و پیامد های 
اقتصادی، اجتماعی و انســانی جنگ 
و اثرات داخلی و خارجی آن،  توسط 
کار شناســان، متخصصان و مسؤلین 
درجه اول، خود سرانه اقدام به جنگ و 
جهاد بنماید  مرتکب گناه و نافرمانی 

بزرگ  گردیده است. 
  آداب جهاد:مراعات آداب جهاد که 
اسباب و عوامل پیروزی هستند لازم و 

ضروری میباشد.    
1- عدم افشای اسرار جنگی و میزان 
امکانات و نیروی انسانی و اسلحه ها 

و طرح ها و برنامه های نظامی .
2- به کار گیــری رمزهای مختلف 
و علایم و نشــانه هــای گوناگون در 
برای شناســایی  مکالمات و حرکات 

افراد خودی از غیر خودی . 
3- پرهیــز از کلام و ســخن گفتن 
غیر ضروری به هنگام درگیر شــدن با 
دشــمن به ویژه در جنگهای خیابانی 
و تن به تن، زیرا داد و فریاد و ســخن 
گفتن سبب پریشــانی و حواس پرتی 

سربازان و مجاهدین میشود. 
با دشمن، زمان  4- برای رویارویی 
و مــکان آن به طور همــه جانبه مورد 

بررسی قرار گیرد.  
5-  پیش از شروع پیکار سه گزینه به 
دشمنان اســلام پیشنهاد گردد. اول به 
مسلمان شدن، دوم به تسلیم گردیدن 
و دادن جزیــه و مالیــات، حکومت 
به هیچ یک  اسلامی، چنانچه حاضر 
از آ نها نشدند در مرحله سوم در زمان 
و مکان مناســب با آنان جهاد صورت 

گیرد. 
 6-از خیانت در غنایم، کشتن زنان 
و کودکان و ســالمندان و رهبران دینی 
اند  که در جنگ مشــارکت نداشــته 

پرهیز شود.
 7-از کشتن کسانیکه خود را تسلیم 

کرده اند پرهیز شود.
 8-از سوزانیدن دشمن پرهیزصورت 

گیرد.   
 ٩- بــرای پیــروزی و ســر بلندی 
مسلمانان از دعا و درخواست یاری از 

الله  جل جلاله  کوتاهی نشود. 
  اقسام جهاد: 

  جهــاد بانفس:هویــدا اســت که 
خواهشــات نفسانی انســان را بسوی 
مفاســد  ماننــد  میکشــاند،  بدیهــا 
اخلاقــی، دزدی، فحشــا، نوشــیدن 
مشــروبات الکولی، معتاد شــدن به 
انــواع مخــدرات، ظلم، ســتم، بی 
رحمی و حق ناشناسی و بد تر از همه 
از  انسان را  همین خواهشات نفسانی 
اللــه جل جلاله دور میســازد، هرگاه 
شــخصی که جلــو این خواهشــات 
نفســانی را نگیرد. رفتــه رفته غرق در 
گمراهــی شــده و این اعمــال باعث 
خشم الله جل جلاله در دنیا و آخرت  
میشــود. به همین اساس اسلام تاکید 
بیشــتر برای تزکیه  نفس کرده، هرگاه 
شخصی که تا هنوز برای پاک ساختن 
نفس خود و مقابله بر علیه این دشمن 
پنهان به جد و جهد نپرداخته باشــد، 
تصمیــم بگیــرد کــه در راه الله  جل 
جلاله  وارد میدان قتل و قتال نشــود. 
آیا این شخص میتواند خود را از حرام 

اســت که شخص  نگهدارد؟ طبیعی 
متذکره تحت نام جهاد مقدس دست 
به اعمال غیر اسلامی و انسانی میزند 
که از یک سو منجر به بد نامی اسلام 
و مسلمین میگردد و از سوی دیگر نام 

جهاد را در دنیا خدشه دار میسازد.  
  جهــاد با شــیطان:الله  جل جلاله  
در قرآن کریم برای تشجیع مجاهدین 
و ترغیــب آنها به مبارزه با دشــمن و 
مشــخص ســاختن صفوف واهداف 
ذِینَ 
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کســانی که ایمان دارنــد، در راه خدا 
پیکار می کنند و آنها که کافرند، در راه 
طاغوت ) بــت و افراد طغیانگر( پس 
شما با یاران شــیطان، پیکار کنید، )و 
از آنها نهراسید!( زیرا که نقشه شیطان، 
)همانند قدرتش( ضعیف است . یعنی 
در حقیقــت افراد با ایمان در راه الله و 
آن چه بســود بندگان الله  جل جلاله   
است پیکار می کنند، ولی افرادی بی 
ایمان در راه طاغــوت یعنی قدرتهای 
ویرانگر می جنگند، افراد با ایمان در 
مسیر اهداف و حقایق گام برمی دارند 
کــه با قانون آفرینــش هماهنگ و هم 
صدا اســت و رنگ ابدی و جاویدان 
دارد آنها در راه آزاد ســاختن انســانها 
و از بیــن بــردن مظاهرظلم و ســتم 
پیکارمی کنند، در حالی که طرفداران 
طاغوت در مســیر استعمار و استثمار 
بشر و شــهوات زود گذری که اثر آن 
ویرانی اجتمــاع و بر خــلاف قانون 
آفرینش اســت، تلاش و کوشش می 
نمایند. و ازســوی دیگر افراد با ایمان 
به اتــکای نیروهای معنوی آرامشــی 
دارنــد که پیــروزی آنهــا را تضمین 
می کنــد و به آنها قوت می بخشــد. 
درحالی کــه افرادی بــی ایمان تکیه 
گاه محکمی ندارند. قابل توجه اینکه 
در این آیه ارتبــاط کامل )طاغوت( با 
)شیطان( بیان شد که چگونه طاغوت 
از نیروهــای مختلــف اهریمنی مدد 
می گیرد، تا آنجا کــه می گوید یاران 

طاغوت همان یاران شیطان اند.  
جهاد با کفار:در حقیقت اســلام با 
کفارواتباع آن دو نوع پیکار دارد. یکی 
پیکارهای مقطعی است مانند غزواتی 
که پیامبر صلــی الله علیه وســلم با 
دشمنان اسلام داشت که بعد از پایان 
هر جنگ شمشــیرها بــه غلاف می 
رفت، و دیگر پیکار مستمری است که 
با شرک، کفر، ظلم و فساد و این امرتا 
الهی  عدل  گســترش حکومت  زمان 
جهانی وقیــام قیامت ادمه دارد.چه به 
 گفته شد 

ً
شــکل تهاجمی چناچه قبلا

جهاد برای دفع کسانیکه مزاحم دعوت 
به دین اســلام میگردند، پاسداری از 
دین، جان، مال، نســل و نفس وتمام 
حقوق بشــری، محافظت از سرزمین 
های اســلامی وآزاد سازی کشورهای 
اشغال شــده، تحکیم  نظام اسلامی، 
وچه  به شــکل تدافعی که اگر بالای 
کشوراســلامی  ازطرف کفارواتباع آن 
حمله شــود دفاع از سرزمین اسلامی 
یعنی جهاد تدافعــی صورت میگرد.      
جهــاد بامنافقین:  اصــل و قاعده ای 
که رهنمود مومنــان در جنگ با کفار 
و منافقان برآن اســتوار و ماندگار می 
ثابت  اینست که مومنان برحق،  گردد 
قدم و استوارهســتند که باید در زمین 
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در جریان یک هفته ۵۱۲۵۲ ...
انتقالات  برای  را  مناسبی  شرایط  تا  دارد  تلاش   

و سهولت های بهتری برای تجاران فراهم نماید.
د کانونو او پټرولیم وزارت ...

 ستونزې د وزارت له مشرتابه سره شریکې کړې او 
د حل غوښتنه یې کړې ده. 

هغوی  د  سرپرست،  وزارت  پټرولیم  او  کانونو  د 
او  وړاندیزونه  راپورونه،  راوړنو  لاسته  او  چارو  د 
طرحو  اصلاحي  د  وزارت  د  او  اورېدلې  ستونزې 
او پلانونو او د عوایدو کچې د لوړولو مېتودونو په 

اړه یې لازمې لارښوونې کړې دي.
وړو  د  او  روڼتیا  د  کې  چارو  په  راز  دغه  هغه 

اشخاصو پر استخدام او جذب ټینګار کړی دی.
د نړۍ درې زبرځواکونو ...

یو زبرځواکونو “برېتانیا، شوروي، امرېکا”  دریو لو
بدلېدو  د  کلتور  او  دین،  د عقیدې،  یې  اشغالګرو 
ناکامې هڅې کړې دي، کومې چې د دوې په ماتو 

بې پایلې شوې.
سنتي  هغه  کې  افغانستان  کړې؛  زیاته  نوموړي 
اجازه  ورته  دین  مبارک  اسلام  د  چې  کلتورونه، 
یې  ته  اوسېدونکو  او  دی  حقیقت  ستر  یو  ورکړې 

لومړیتوب لري او د پرمختګ هڅه یې کیږي.
هېوادونو  نړۍ  د  کلتور  راز  دغه  فراهي  مهاجر 
یو  د  او  بللی  مهم  لپاره  پاللو  اړیکو  ښو  د  ترمنځ 

او بل کلتور ته پر درناوي کولو یې ټینګار کړی.
چارو  خپرونو  د  وزارت  کلتور  او  اطلاعاتو  د 
کلتوري  له  چې  غوښتي،  هېوادونو  له  مرستیال 
یرغلونو څخه ډډه وکړي او د زور او فشار له لارې 
د نورو د کلتورونو له منځه وړلو هڅه وه نه کړي.

ګډونوالو  له  فورم  کلتوري  نړیوال  د  فراهي 
هېوادونو غوښتي، چې د فلسطین پر مظلوم ولس 
مخنیوي  ظلمونو  د  رژیم  صهیونیستي  اسرائیلو  د 
لپاره غږ پورته کړي او چاته اجازه ورنه کړي، چې 
د یوه تاریخي قوم ارزښتمن کلتور له منځه یوسي.

برای مهاجران دیوار ...
 پناهنده گان برگشت شده از پاکستان، کمپ برای 
هموطنان عودت کننده مطابق دیزاین ترتیب شده 
تورخم  منطقه  در  کابل  شاروالی  انجینران  توسط 
و  تجارملی  دولتی،  مختلف  ادارات  سوی  از 
برخی از مؤسسات خارجی ساخته می شود که در 
آن تمامی نیازهای اولیه مد نظر گرفته شده است.

عواید ۲۰۰ میلیونی ...
شده  انجام  امور  تنظیم  منظور  به  هرات  ترافیک   

است.
وی از شهریان هرات میخواهد که قوانین ترافیکی 
را رعایت کنند و با این کار، با اداره ترافیک شهر 

شان همکار باشند.
هفته گذشته نزدیک ...

گذشته  هفته  جریان  در  اداره  این  خدماتی  مراکز 
برای نزدیک به ۱ هزار و ۳۴۵ تن از هموطنان ما، 
شده  ارایه  کاغذی  تذکره  در  اصلاحات  خدمات 
و در کنار آن برای ۲ هزار ۲۸۶ تن کارت تولد و 
گردیده  توزیع  نیز  فوتی  پارچه  دیگر  تن   ۸۰ برای 

است.
ثبت  خدمات  ریاست  که  است،  حالی  در  این 
معلومات  و  احصائیه  ملی  اداره  نفوس  احوال 
تذکره  کاغذی  به  مربوط  خدمات  ارایه  مسئولیت 
تولدات  ثبت  حضوری،  غیر  و  حضوری  به شکل 
از  خارجی  اتباع  خروج  و  ورود  ثبت  وفیات،  و 
طریق بندرهای رسمی و میدان های هوایی کشور 
را بر عهده داشته و متعهد به ارایه خدمات سریع 

و شفاف به شهروندان می باشد.
د ټولګټو سرپرست وزیر کندهار ...

د  یعقوب،  عبدالهادي  مولوي  رئیس  ټولګټو  د 
علي  مولوي  قومندان  امنیه  ولسوالۍ  ارغستان 
ټولګټو  د  مسئولینو  نورو  شمېر  یو  او  مزمل  احمد 
 – معروف  د  کوله،  ملتیا  سرپرست  د  وزارت 
د  او  کړې  لیدنه  څخه  پروژې  له  سړک  ارغستان 
چټکتیا،  د  کار  د  یې  ته  مسئولینو  اړونده  پروژې 
غوره کیفیت او پروخت د کار د بشپړېدو په هکله 

لازمې لارښوونې کړي.
دغه راز د ټولګټو وزارت سرپرست وزیر د معروف 
دیني  او  مخورو  قومې  له  ولسوالیو  ارغستان  او 
عالمانو سره هم لیدنه وکړه او ژمنه یې کړې؛ چې 
د سیمه ییزو مسئولینو او قومي مخورو په مشورې 
په موخه  یادې پروژې د غوره پلي کیدو  به د  سره 
یادې  څو  تر  واستوي،  ته  سیمې  ټیمونه  تخنیکي 
ته  پای  اړوند  پلان  د  او  وخت  ټاکلي  په  پروژې 

ورسیږي.
د  کې  برخو  بیلابیلو  په  هېواد  د  وزارت  ټولګټو 
سړکونو د ترمیم او بیارغونې پروژې پلي کړې دي، 
هېوادوالو  د  یې  به  سره  بشپړیدو  په  چارو  د  چې 

ترانسپورتي ستونزې هوارې شي.
وزارت معارف؛ متعهد به ایجاد ...

آموزشی  مراکز  و  کارکنان  شاگردان،  صحیح  و   
استناد  به  باشد  تا  نمایند  همکاری  افغانستان 
احصائیه دقیق برای وزارت معارف کمک صورت 

گیرد.
تاکید  ها  کمک  کیفیت  بر  معارف  وزارت  معین 
کرده و به هیئت اطمینان داد که رهبری این وزارت 
تطبیق  راستای  در  شده  یاد  موسسه  با  کماکان 
نمایند  می  و تلاش  بوده  های شان همکار  برنامه 
تا تسهیلات لازم را جهت عملی سازی برنامه ها 

به آن موسسه فراهم نمایند.
اتحاد و همدلی؛ کلید ...

باشند  یکدیگر  بازوی  سختی ها،  از  عبور  برای  و 
دارند،  قرار  که مسلمانان  دنیا  از  در هرگوشه ای  و 

برای همدیگر حامی و همکار باشند. 
حکومت  که  افغانستان  اسلامی  امارت  امروز 
قرار  حالتی  در  است،  اسلامی  و  ملی  مشروع، 
دارد که جهان و کشورها هنوز به رسمیت نشناخته 

و همه  برای توطیه و دسیسه کمر بسته اند.
دنیای  ردیف  در  نیز  اسلامی  کشورهای  متأسفانه 
کفر قرار گرفته اند و دارند بر خواست و فرمایشات 

یند.  لبیک می گو آنان 
افغانستان از جهان اسلام سخت انتظار دارد تا در 
این روزهای بد، دستگیر ما باشند و نگذارند این 
خردوخمیر  مختلف،  بحران های  هاون  در  کشور 

شود. 
اگر اتحاد و همگرایی جهان اسلام را به عظمت و 
هیبت از دست رفته اش متوصل نسازد، هیچ چیزی 

دیگری نمی تواند آن عزت و عظمت را برگرداند.
نگاهی به مفهوم جهاد ...

گیرند،  منزلت  و  قدرت  برتری،  گردند،  مستقر    
آنها  انسانها را به حقوق واقعی شان برسانند، واز 
کسانیکه  ببرند،  ازبین  را  نمایند.فساد  محافظت 
باید  اند،  ماندگار  و  استوار  باطل  بر  میورزند  کفر 
خودشان ونظامشان پوچ وبیهوده  شده و ازصحنه 
هَا  یُّ

َ
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ای پیامبر! با کافران و منافقان جهاد کن، و بر آنها 
بد  چه  و  است   جهنم  جایگاهشان  بگیر،  سخت 

دارند. سرنوشتی 
و  لغوی  تعریف  مورد  در  ابتداءً   : گیری   نتیجه    
نهایت  جهاد  که  گردید،  بحث  جهاد  اصطلاحی 
تلاش و کوشش، جد  و جهد در راه تحقق بخشیدن 
اهداف و فرامین الله  جل جلاله  بوسیله آنچه که 
در توان و قدرت انسان است می باشد.   درمورد 
حکمت جهاد بحث شد  که جهاد بخاطر مبارزه 
علیه ظلم و استبداد و بی عدالتی های یک جامعه 
جنگل  قانون  و  شود  می  تلف  مظلومین  حق  که 
این  بردن  بین  از  برای  پس  است،  حاکم  آن  در 
یی و سرکوب نمودن قلدران  اشخاص  همه زورگو
را  مظلوم  وحق  خاست  پا  به  باید  گسیخته  لجام 
قرار  بر  جهاد  اصلی  هدف  پس  ستانید.  ظالم  از 
کسانیکه  از  حمایت  اجتماعی،  عدالت  ساختن 
بر  اند،  گرفته  قرار  گمراهی  و  فریب  معرض  در 
چیدن بساط ظلم و استبداد شرک و بت پرستی از 
محیط جامعه انسانی و پیاده کردن دستورات الله  
جل جلاله  است. بحثی هم در مورد ارکان جهاد 
داشتیم که فهرست گونه ذکر کرده شد مانند. نیت 
مالی،  امکانات  داشتن  وپیشوا،  امام  اجازه  پاک، 
رضایت پدر و مادر وغیره موارد. از مراعات کردن 
که  شود  می  گرفته  نتیجه  چنین  هم  جهاد  آداب 
باید یک سلسله اصول و فرامین باید در نظر گرفته 
از  پرهیز  جنگ،  اسرار  افشای  عدم  قبیل  از  شود 
مکان  و  زمان  بررسی  ضروری،  غیر  های  سخن 
مناسب، خیانت نکردن در غنایم وغیره موارد، در 
مبحث دیگری طور خلاصه همانا انواع جهاد بیان 
پیکار  نتیجه گرفته می شود که جهاد و  شد چنین 
در راه الله جل جلاله  به چندین نوع می باشد از 
جمله مبارزه ی نفسی است که بطور خلص بیان 
گردید که اول باید انسان خودرا از بند خواهشات 
نفسانی برهاند تا در میدان جهاد با اطباع از نفس 
نگردد،  واسلام  جهاد  نامی  بد  سبب  بسوء  اماره 
دشمن  که  ملعون  شیطان  مقابل  در  همچنان 
آشکارای انسانها است باید مبارزه و مقاتله نمود.
 
ً
صراحتا پروردگارمتعال  که  کفار  مقابل  در  جهاد 

جنگ و مبارزه را برعلیه آنها رابه مسلمانان دستور 
تمامی  و  پاخیزند  به  کفار  مقابل  در  که  دهد  می 
مصرف  و  بذل   را  خود  داشته  دست  اماکانات 
نفاق  منبع  همیشه  که  منافقان  همچنان  نمایند. 
در  را  خود  و  بودند  مسلمانان  بین  در  اختلاف  و 
از  ای  ذره  یک  حالیکه  در  زدند  مسلمانان  جامه 
زبانشان  در  و  ندارد.  وجود  ایشان  قلب  در  ایمان 
این  باید  نیست پس  افتراء چیز دیگر  و  جز کذب 
میان  از  کفار  جاسوسان  و  مخبران  انگیزان،  نفاق 
آنها  گردن  شمشیر  با  و  شوند  برداشته  مسلمانان 

زده شود. 
ومآخذ: منابع 
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اولادونه باید د مور او پلار ...
راضي یم او خپلې  پۍ مې وربخښلي، بیا رسول 
بلاله  چې  وفرمایل  وسلم  علیه  الله  صلی  الله 
او  شي  ویلی  کلیمه  علقمه  چې  وگوره  شه  لاړ 
څخه  زما  مور  علقمه  د  چې  شي  کېدای  نه؛  که 
نه  خبره  اخلاصه  له  زړه  د  خاطر  په  کولو  حیا  د 
وي کړې بلال لاړلو او کله چې د کور دروازې ته 
د  شهادت  د  څخه  خولې  د  علقمه  د  نو  ورسیدلو 
کلمې آواز واوریدلو  په همدغه ورځ مړ شو غسل 
علیه  الله  الله صلی  او رسول  او کفن ورکړای شو 
وسلم  یې د جنازې لمونځ ادا کړ او په قبر باندی 
انصارو  د  ای  چې  فرمایل  ویې  او  کولو  وعظ  یې 
مور  پر  ته  ښځې  خپلې  چې  څوک  مهاجرینو  او 
ترجیح ورکوي پر هغه دې د الله لعنت وي د هغه 

به قبلیږي اونه صدقات. نه تو
دا حدیث احمد او طبرانی په بل لفظ سره راوړی 
دی. د مور او پلار د مرگ نه وروسته هغو ته دعا 
غوښتل او د ملگرو یې عزت کول ژباړه: ابو هریرة 
رضی الله عنه وایې چې د مرگ نه وروسته د مړی 
الله جل  به  نو دا مړی  او درجه پورته کېږي  مرتبه 
)چې  دی  شی  څه  دا  ربه  زما  ای  وایي  ته  جلاله 
ماته دی داسی لوړه درجه راکړه( الله)ج( به ورته 
ستا  چې  ده  نتیجه  دعا  د  اولاد  د  ستا  چې  ووایي 

لپاره یې بخښنه غوښتله.
ربیعه  بن  مالک  ژباړه:  راغلي  کې  روایت  بل  په 
علیه  الله  صلی  الله  رسول  د  مونږ  چې  وایې 
قبیلې  د  سلمه  بنی  د  چې  وو  ناست  سره  وسلم 
څخه یو کس  راغی عرض یې وکړ چې ای د الله 
او پلار وفات څخه وروسته  آیا زما د مور  رسوله 
سرته  یې  زه  چې  شته  ذمه  په  زما  عمل  ښه  کوم 
وي،  کړې  ښیگڼه  می  سره  هغوئ  له  او  ورسوم 
د  لپاره  هغوئ  د  هو  چې  وفرمایل  مبارک  هغه 
مغفرت دعاگانې  او له چا سره یې چې عهد کړی 
وي د هغې پوره کول او د هغوئ د دوستانو عزت 
اړیکې  خپلوي  د  چې  کول  رحمي  صله  او  کول 
الله صلی  د رسول  واسطه شوې وي.  په  دهغوئ 
المومنین  ام  د  چې  و  عادت  دا  وسلم  علیه  الله 
نه  وفات  د  عنهما  الله  رضی  خدیجې  حضرت 
وروسته به یې دهغې د وستانو ته هدایه لیږله چې 
علیه  الله  صلی  الله  رسول  د  څخه   کار  دغه  له 
حق  د  عنها  الله  رضی  خدیجې  د  هدف  وسلم 

ادا کول وو.
په لاره  دغه راز بل روایت که راغلې چې د مکې 
نو  شو  مخ  سره  سړي  یو  د  عمر  بن  عبدالله  کې 
عبدالله پرې سلام واچولو او پر هغه مرکب)خره( 
چې عبدالله رضی الله عنه پرې سپور و هغه سړی 
یې سپور کړ او خپله لونگۍ یې هغه ته ورکړه ابن 
تاسره  له  دی  الله  وویل  ورته  ما  چې  وایي  دینار 
ښه وکړي بانډه چېان په ډیر کم شي خوښیږي نو 
د  پلار  دده  چې   وفرمایل  عنه  الله  رضی  عبدالله 
او ما  الله عنه دوست وو  عمر بن الخطاب رضی 
څخه  وسلم  علیه  الله  صلی  الله  رسول  جناب  د 
او  مور  د  چې  فرمایل  مبارک  هغه  چې  اوریدلي 
پلار له دوستانو سره اړیکې ټینگول دا غوره او ښه 

چال چلند دی.
دا  احادیث  او  آیتونه  مبارک  یادشوي  پورته  بناءً 
شیبو  پړاویزو  په  ژوند  د  چې  کوي  زده  را  ته  مونږ 
پلار  او  مور  خپل  د  باید  سلوکې  په  سل  کې 
او  دښه  تل  او  وکړو  خدمت  او  درنښت  اطاعت، 
او  خپل  زړه  ددوئ  کولو  ترسره  په  خدمتونو  غوره 
الله  پاک  د  چې  ځکه  کړو  حاصل  یې  رضایت 
جل جلاله رضایت هم د مور او پلار په رضایت 
وي  به  نیکمرغه  شکه  له  بې  نو   ، دی  نغښتی  کې 
پاک  د   کې  قدم  لومړي  په  دی  چې  انسان  هغه 
خدای)ج( عبادت په ښه توگه ترسره کړي او همدا 
چال  او  وړه  کړه  ورځني  خپل  کارونه،  خپل  راز 
چلند هم ټول د اسلامي شریعت او اسلامي غوره 
اخلاقو په نظر کې نیولو سره سمبال کړي ترڅو په 
څخه  ښیگڼو  دواړو  اخروي  او  دنیوي  د  توگه  دې 

برخمن شي.  

بیش از 3000 خانواده ...
توزیع  نقد  پول   )NECDO( نور  ظرفیت های   

شده است.
 ۲۰۰ و  هزار  سه  خانواده  هر  به  که  می شود  گفته 

افغانی پول نقد توزیع شده است.
دهات  انکشاف  و  احیاء  ریاست  حال،  همین  در 
در سمنگان از توزیع مواد خوراکی به یک هزار و 

۳۵۰ خانواده در این ولایت خبر داده اند.
آرد،  این ریاست، مواد کمک شده شامل  به گفته 

روغن، دال و مواد مقوی برای اطفال بوده است.
پول  توزیع  از  غور  در  محلی  مقام های  همچنان، 
نقد به ۸۵۰ خانواده مالدار در ولسوالی تیوره این 

ولایت خبر داده اند.
مالدار  هر  به  که  گفته  غور  والی  مطبوعاتی  دفتر 
افغانی   ۳۰۶ و  هزار  هفت  مبلغ  ولایت  این  در 
پول نقد از سوی موسسه »اکشن اید« توزیع شده 

است.
و  مواشی  شدن  تلف  از  جلوگیری  علوفه،  تهیه 
این  به  که  بوده  دلایلی  از  مالداران  از  حمایت 

خانواده ها کمک صورت گرفته است.
بهره برداری از ۱۰ پروژه ...

قریه  در  آب رسانی  شبکه  یک  کار  که  ید  می گو
زوریا، از مربوطات مرکز این ولایت تکمیل شده 

و به بهره برداری رسید.
آب رسانی  شبکه  این  هزینه  ریاست،  این  گفته  به 
۹ میلیون افغانی بوده و از سوی یونیسف پرداخت 

شده است.
که  است  افزوده  فراه  در  دهات  انکشاف  ریاست 
 ۳۸۰ آب رسانی  شبکه  این  کار  شدن  تکمیل  با 
یک  و  دینی  مدرسه  یک  مسجد،  هفت  خانواده، 
پیدا  دسترسی  آشامیدنی  صحی  آب  به  مکتب 

کرده اند.
مالی  کمک  این  از  پیش  که  است  حالی  در  این 
صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد به 
افغانی یک شبکه آب رسانی را  ارزش ۲۲ میلیون 

در سمنگان به بهره برداری ساخته بود.
متحد  ملل  بشردوستانه  امور  هماهنگ کننده  اداره 
داده  گزارش  میلادی  روان  ماه  اوایل  در  )اوچا( 
شرایط  کشور  ولایت   ۳۴ از  ولایت   ۲۵ که  بود 
افغانستان  و  خشک سالی شدید را تجربه می کنند 
از  جهان  کشورهای  آسیب پذیرترین   ۱۰ جمله  از 

اقلیمی است. نگاه تغییرات 
نخستین نمایش گاه ملی ...

 در این نمایش گاه به نمایش گذاشته شده است.
مبتکر  جوانان  افغانستان  »در  می کند:  کید  تأ او 
زیاد است و نیازمند حمایت بیش تر هستند. سال 
و  شده  ایجاد  نوآوری  بخش  اداره  این  در  گذشته 
می بینید  نمایش گاه  این  در  شما  امروز  را  آن  ثمر 
که آنان ابتکارات خود را به نمایش گذاشته اند و 

ما آن را حمایت می کنیم.«
در همین حال، مسئولان وزارت تحصیلات عالی، 
دانش آموختگان  که  یند  می گو نمایش گاه  این  در 
و  تخنیکی  تعلیمات  اداره ی  انستیتیوت های 
جذب  مستقیم  گونه ی  به  این  از  پس  مسلکی 

پوهنتون های کشور می شوند.
تحصیلات  وزارت  سرپرست  ندیم،  ندامحمد 
که  دانش آموزانی  از  عده  آن  »به  ید:  می گو عالی، 
می کنیم  وعده  می یابند،  راه  عالی  تحصیلات  به 
که زمینه ی کارهای عملی و نظری را در پوهنتون 
به  می توانید  شما  و  می کنیم  فراهم  شان  برای 

گونه ی بهتر از آن استفاده کنید.«
نگرانی  با  نوآوران،  از  شماری  حال،  این  با 
در  حرفه  بخش  در  کار  ابزار  و  مواد  کم بود  از 
با پشتیباتی بیش تر حکومت  یند که  کشور، می گو
سرپرست، می توانند دست به نوآوری های بیش تر 

بزنند.
تکنالوژی  »انستیتیوت  استاد  عمری،  زکریا 
ید که سیستم مجهز با رادار، ربات  افغان«، می گو
بی سرنشین  طیاره  مصنوعی،  هوش  قابلیت  با 
به  نمایش گاه  این  در  شان،  نوآوری های  دیگر  و 

نمایش گذاشته شده است.
این  در  که  اساسی  »چالش های  می افزاید:  او 
و  کار  ابزار  و  مواد  کم بود  دارد،  وجود  بخش 
شده  ما  دامن گیر  که  است  اقتصادی  مشکلات 
کار  می خواهیم،  ما  که  شکل  آن  به  نمی گذارد  و 

کنیم و پیش برویم و سد  راه ما شده است.«
دانش آموخته ی  ۲۲ساله،  ابراهیمی  عبدالقادر 
از  یکی  و  غذایی  مواد  پروسس  انستیتیوت 
او  که  ید  می گو نمایش گاه،  این  اشتراک کنندگان 
مختلف  پرنده های  تخم  برای  جوجه کشی   ماشین 
ساخته است و شهروندان می توانند آن را به بهای 

اندک خریداری کنند.
جوجه کشی  گنجایش  ماشین  »این  می افزاید:  او 
جوجه کشی  گنجایش  دارد.  را  پرنده  نوع  هفت 
۱۰۰ دانه تخم مرغ، مرغابی و ۲۰۰ دانه مرغابی 
و کبک را دارد و ۵۰ تا ۶۰ دانه فیل مرغ و طاووس 

را دارد.«

همین گونه، رحمت الله صادق ۲۷ساله، باشنده ی 
ماشین  دیجیتالی،  ترازوی  کشتی،  که  ننگرهار 
دارای  افراد  برای  موتر  و  نرمال  تخم  شناسایی 
حکومت  که  ید  می گو است،  ساخته  معلولیت 

سرپرست باید از نوآوران کشور پشتیبانی کند.
او می افزاید: »ما می خواهیم که حکومت بیش تر 
هم کاری کند، ما می توانیم چیزهای زیادی مانند 
به  را  افتخارات  و  بسازیم  چیزها  دیگر  و  موتر 

کشور کسب کنیم.«
نوآوری های  نمایش گاه،  این  در  که  است  گفتنی  
کشور در ۱۰۷ غرفه به نمایش گذاشته شده است.
آغاز بازداشت و اخراج مهاجرین ...

 گزارش داده که برای نگهداری افراد بازداشت شده 
یک کمپ ویژه در منطقه »نصیر باغ« از مربوطات 

شهر پیشاور ایجاد شده است.
پولیس  که  گفته اند  رسانه  این  به  رسمی  منابع 
مهاجران  انتقال  و  جمع آوری  حال  در  پاکستان 
نگهداری  مرکز  به  نخست  را  آنان  و  است  افغان 
و  می  هد  انتقال  خان«  جمعه  »مرکز  به  موسوم 

سپس اخراج می کند.
براساس این گزارش، تا کنون صدها مهاجر افغان 

به آن مرکز انتقال داده شده اند.
 تا کنون بیش از ۳۱۷ هزار مهاجر از گذرگاه های 

مرزی تورخم و چمن به افغانستان برگشته اند.
این در حالی است که کمیشنری عالی ملل متحد 
در امور مهاجرین گفته است که برگشت اجباری 
را  افغانستان  بشری  بحران  پاکستان  از  مهاجران 

عمیق تر خواهد کرد.
در  عقرب،   ۲۶ جمعه،  روز  ناوقت  نهاد  این 
برگشت کنندگان،  ورود  با  که  است  گفته  گزارشی 
افغانستان گواه رقابت بیشتری برای منابع کمیاب 
خواهد  شغل  و  صحی  خدمات  مسکن،  همچون 

بود.
آمو خانه های ما را ...

یند که این موضوع را با  و قرقین این ولایت می گو
وزارت انرژی و آب، در میان گذاشته اند.

این  »ما  گفت:  جوزجان،  والی  شفق،  حیدر  گل 
کدام  می کنیم  پی گیری  عمیق  بسیار  را  حرف 
و  قرقین  ولسوالی  باشنده های  که  را  مشکلاتی 
خماب دارند و به مقام ها رساندیم و مقام ها وعده 
از طریق وزارت  بتواند  که  کردند که هر خدماتی 

اجرا شود کوشش می کنند.« 
منازل  زراعتی،  زمین های  ساله  همه  آمو  دریای 
در  را  روستا ها  حتی  و  مسجدها  مسکونی، 
و  می برد  باخود  جوزجان  خماب  ولسوالی 
ترکمنستان  به  را  افغانستان  خاک  سخاوت مندانه 

می بخشد.
جان باختن 300 فلسطینی دیگر ...

 200 فلسطینی شهید شده اند.
بر سال جاری میلادی  گفتنی ا ست که از ماه اکتو
بشمول  فلسطینی  هزار   13 حدود  اینسو،  به 
اسرائیلی  نیروهای  در حمله های  زنان،  و  کودکان 

بر غزه به شهادت رسیده اند
تبدیل شدن شفاخانه ...

به  نوار غزه   آمده است: فعالیت ۲۶ شفاخانه در 
طور کامل متوقف شده است.

رژیم  اشغالگر  نیروهای  فوق،  گزارش  اساس  بر 
و  »المعمدانی«  های  شفاخانه  صهیونیستی 
»اندونزی« را در غزه به طور کامل محاصره کرده 

است.
این گزارش تاکید کرد که از آغاز تجاوزات رژیم 
صهیونیستی به غزه تاکنون ۱۹۸ داکتر به شهادت 

رسیده  است.
کرد  اعلام  شنبه  عصر  فلسطین  صحت  وزارت 
غزه  به  صهیونیستی  رژیم  تجاوزات  آغاز  از  که 
تعداد شهدای غزه به ۱۲۳۰۰ شهید و به ۳۲۳۰۰ 

مجروح افزایش یافته است.
بحران خشونت باندهای ...

گذشته  اکتبر  و  سپتامبر  ماه های  است.  وده 
خود  شکل  وخیم ترین  به  شهر  دراین  خشونت 
بدون  روزی  ندرت  به  که  به گونه ای  خورد  رقم 
نارنجک  با  حملات  و  گذاری  بمب  تیراندازی، 
دستی سپری شد و گاه بسامد این حملات به چند 

مورد هم رسید.
پایین ترین  همیشه  که  نوردیک  منطقه  کشور  این 
داشت،  اروپا  در  را  مرگبار  تیراندازی های  سطح 
تبدیل  اروپایی  کشورهای  از  یکی  به  اکنون 
سطح  بالاترین  دهه  یک  ظرف  فقط  که  شد 
باندهای  تیراندازی های مرگبار را تجربه می کند. 
از سوی نسل   

ً
تبهکار سازماندهی شده که عمدتا

تنها  نه  دیگر  اکنون  می شوند  اداره  مهاجران  دوم 
در  و  یشاوندان  خو بلکه  کشند  می  را  یکدیگر 
این  تماشاچی  و  راهگذر  گناه  بی  افراد  مواردی، 
از  بسیاری  می دهند.  کشتن  به  نیز  را  درگیری ها 
مجرمان، نوجوانانی در سنین ۱۴ سال هستند که 
انجام حملات خود  برای  را  آنها  تبهکار  باندهای 

پرورش داده اند.
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بې له شــکه چې مور او پلارپه خپلو 
اولادونو ځانگړي حقونه لري لکه څنگه 
چې د قران عظیم الشــأن پــه یو مبارک 
ایت شــریف کې داســې راغلي دي : 
ژباړه»ستا پروردگار حکم کړی دی چې 
پرته له هغه بــه د هیچا بندگي مه کوئ 
او له مور او پلار ســره به نیکي او ښــه 
چــال چلند کوئ، که تا ســره له هغونه 
یو یا دواړه زړښــت ته ورسېږي، نو هغو 
ته اف قدرې مه وایه او مه یې رټه بلکې 
نرمې او پســتې خبرې ورته کوه او هغو 
لپاره د عاجزي او مهرباني پستې وزرې 
وغوړوه او دا دعا کوه پروردگاره پر دوی 
رحم وکړئ، لکه څنگه چې دوی له زړه 
ســوي او خواخوږي سره په ماشومتوب 

کې زه پاللی وم.
د مــور او پلار اطاعــت او له هغوئ 
سره ښــیگڼه او خدمت یې او د زړښت 
او بوډاتــوب حق پیژندل یــې او د هغو 
نه ځان ټیټ گڼل او د مرگ نه وروســته 
ورته دعا کول دا واجب حقوق دي چې 
د اولاد پــه زمه بانــدې الله جل جلاله 

ایښي دي.
پر اساس  دلته د اسلامي لارښــوونو 
هغه لوی لوی اساســي اصول وړاندې 
کېږي چې پر هغو باندې اســلام د ټول 
انساني ژوندانه د نظام د ودانۍ جوړول 
غــواړي د پورته آیت شــریف مطلب د 
علمای کرامو په بــاور یواځی دومره نه 
دی چې له الله جل جلاله نه پرته د بل 
چا عبادت او بندگــي مه کوئ بلکې دا 
هــم دی چې بندگــي او غلامي، بی له 
څنگه او ولی ویلو اطاعت هم یواځی د 
هغه وکړئ د هغه حکم، حکم او د هغه 
قانــون، قانون وگڼئ او لــه هغه پرته بل 
هیچاته د لوړ قدرت خاوند مه وایاست، 
دا یواځی یوه مذهبــي عقیده او یواځی 
د وگړنیــز کړنلارې لپاره یوه لارښــوونه 
ده بلکې داهغه بشــپړ اخلاقي ټولنیز او 
سیاسي نظام د بنســټ لومړنۍ تیږه ده 
چې مدینې ته په رســیدو پیغمبر صلی 
الله علیه وســلم په عملــي بڼه مینځته 
راوســته دغه ودانۍ پر هغــه مفکورې 
جوړه شــوې وه چې یواځــی الله جل 
جلاله څښــتن دی او دهغه شــریعت 

قانون دی.
ادب احتــرام او د والدینــو اطاعت دا 
ډیر لوی اهمیت لري امام قرطبی)رح( 
وایې:) الله پاک پــه دی ایت کې آدب 
او د والدینو احترام او له هغو ســره ښــه 
ســلوک  د خپل عبادت سره پیوسته ذکر 
کړی او واجب کــړی دی.( ابن عباس 
رضی الله عنها فرمایــي:  په قرانکریم 
کې دری ایتونه داسی پیوست سره نازل 
شوی دی چې پرته د پیوست شوی ایت 
څخــه تنها د بل ایت ویــل او کول الله 
جل جلالــه نه قبلوی نو کــه چا د الله 

اطاعت وکړ او د  رسول  الله صلی الله 
علیه وسلم اطاعت یې ونه کړ الله پاک 
یې هغه عبادت نه قبلــوي او که څوک 
لمونــځ وکــړي او زکات ورنکړي نو د 
دی  دا لمونــځ الله تعالی نه قبلوي او یا 
دا ایت: )ان اشــکرلی ولوالدیک( یعنی 
زمــا او د والدینو اطاعــت د ټولو څخه 
مهم دی او لکه د خدای »ج« د شــکر 
په ځای کول د والدینو د شکر د ادا کولو  
په شــان واجب دی او څوک چې د الله 
»ج« شکر وباسي او د والدینو  ناشکري 

کوي الله پاک یې نه قبلوي.
بخــاری یو حدیث را نقل کړی چې د 
رسول الله صلی الله علیه وسلم  نه چا 
پوښــتنه وکړه چې دالله پاک په نزد کوم 
عمل  ډیر محبــوب دی؟ هغه مبار ک 

وفرمایل چې د والدینو سره ښه سلوک.
بخاری ادب مفــرد کې د  عبدالله بن 
عباس رضــی الله عنها یــو حدیث را 
اخیستی فرمایي : ژباړه: یو مسلمان کس 
چې مسلمان والدین ولري او د ثواب په 
خاطر هغوئ ته وگرځي الله پاک به ده 
ته په جنت کــې دوه دروازې خلاصې 
کړي نو که یــو وي نو یوه دروازه به ورته 
خلاصه شي او که د والدینو څخه یو هم 
ناراضه وي ترڅو چــې یې هغه راضي 
کړی نه وي الله پاک به ترې ناراضه وي 
چا پوښــتنه وکړه اگر چــې والدینو پرې 
ظلم کړی وي ویــې فرمایل هو که څه 
هــم د والدینو له خوا پرې ظلم شــوی 
وي.همدارنگه جامع ترمذی او د حاکم 
مستدرک د عبدالله عمر و بن العاض نه 
روایت راوړی چې رسول الله صلی الله 
علیه وسلم فرمایلي: د الله پاک رضا د 

مور او پلار په رضا کې نغښتی ده.
دمور او پلار ســره نیکي او ښیگڼه په 

جهاد مقدم ده:
بخاری د عبدالله بن عمر څخه راویت 
کړی چې یو سړی رسول الله صلی الله 
علیه وســلم ته ورغی او ویې ویل چې 
زه جهاد ته ځم رسول الله مبارک صلی 
الله علیه وســلم ورته وفرمایل : مور او 
پلار دې ژوندي دي! ســړي عرض وکړ 
چې بلې! بیا ورته  رسول الله صلی الله 
علیه وسلم وفرمایل: چې ته د هغوئ د 
خدمت لپاره پاتې شــه جهاد وکړه یعنی 
د والدینو خدمت کولو کې تاته د جهاد 
ثــواب رســېږي او په بــل روایت  کې 
راغلي چې هغه ســړي وویل: ما خپل 
مور او پلار په ژړا پریښــي او تاســو ته 
راغلم رسول الله صلی الله علیه وسلم  
ورته وفرمایل:  چې او ورته ووایه چې زه 
ستاسو د رضا او خوښې پرته جهاد ته نه 
ځم، ددې روایت څخه معلومیږي چې 
تر څو یو شی فرض عین نه وي او کفایي 
په درجه کې وي نو دهغه کار اجرا کول 
د والدینو  د اجازې پرته اولاد لپاره جایز 

نه دی، ددیني علومو د تحصیل، تکمیل 
او ددین د تبلیغ لپاره سفر کول هم ددی 
حکم لاندې راځي .                                                                                                          
 په یو بــل روایت کې راغلــي ژباړه: 
عبداللــه بن عمرو بن العاص وایې چې 
یو ســړی نبی علیه الســلام تــه ورغی 
او ورتــه ویې ویل چې زه له تاســره په 
هجــرت او جهاد بیعت کــوم چې الله 
پاک راته اجر او ثواب راکړی نو نبی علیه 
السلام ورته وفرمایل چې آیا مور او پلار 
دې ژوندي دي؟ څوک یې ژوندي شته؟ 
هغه سړي وویل چې بلې دواړه ژوندي 
دي نو بیا ورته نبی علیه السلام وفرمایل  
چې لاړشــه او د خپلو والدینو خدمت 
وکړه او له هغوئ ســره ښایسته او نرمې 
خبرې وکړه او ابو لیث سمرقندی د انس 
رضی الله عنه یو روایت را اخیستی دی 
چې د رســول الله صلی علیه وسلم په 
زمانه کې یو ځوان چې علقمه رضی الله 
عنه نومیده دا ډیر سخت مریض شو چا 
ورته وویل چې لااله الاالله کلمه ووایه 
نو هغه کلمه نه شــوه ویلی دده ښــځې 
رسول الله صلی الله علیه وسلم ته خبر 
ورکړ چې علقمه کلمه نه شــي ویلی، 
رسول الله صلی الله علیه وسلم پوښتنه 
وکړه چې مور او پلار یې شــته؟ عرض 
وکړای شو چې پلار یې مړ دی خو مور 
یې ژوندئ ده ویې فرمایل چې مور یې 
راولئ رســول الله صلی الله علیه وسلم 
یې له مور څخه د هغــه د ژوند د حال 
پوښتنه وکړه مور یې وویل چې ای د الله 
رســوله ډیرلمونځونه او ډیرې روژې یې 
نیولي او ډیر خیراتونه یې کول د هغې د 
پیسو د ډیر لگښت او دراهمو اندازه مونږ 
ته نه لگیده رســول الله صلی الله علیه 
وســلم وفرمایل چې ستا سره یې گوزاره 
څنگه وه؟ مور یــې وویل: چې زه ترینه 
خفه یم، رســول الله صلــی الله علیه 
وسلم ترینه وپوښــتل چې ته ولې خفه 
یې؟ موریې وویل: چې خپلې ښــځې 
ته به یې پرما ترجیــح ورکوله او دهغې 
مطیع او تابعدار وو، رســول الله صلی 
الله علیه وسلم وفرمایل: په داسی حال 
کــې چې موریې په غصــه وه او د لااله 
الااللــه د کلمې ویلو ته یې ژبه بنده ده، 
بیایې وفرمایل چې بلاله لاړشــه او ښه 
ډیرخس او خاشاک راټول کړه چې ددې 
ښځې زوی په کې وسیځو، ښځې وویل 
چې ای دالله رســوله زما د مخه زما د 
زړه ټوټه ســوځوئ؟ رســول الله صلی 
الله علیه وسلم وفرمایل که ته خوښیږې 
چې  وبخښــل شــي نو ته ورته بخښنه 
وکړه قسم په الله تر څو چې ته خفه یې 
لمونځونه، روژې او صدقې ورته گټه نه 
رســوي موریې وویل: چې یا الله ته په 
آســمان کې او د الله رسول سره ناست 
کسان گواه اوسیږي چې زه ترینه     4مخ

عوامل اعتیاد به مواد مخدر اولادونه باید د مور او پلار 
حقونه وپیژني 

چکیــده: عوامل اعتیــاد به مواد 
مخــدر شــامل عوامــل فــردی، 
اجتماعــی، فرهنگــی و اقتصادی 
شــامل  فردی  عوامــل  هســتند. 
فشــارهای  روانی،  بیماری هــای 
روانی، عــدم توانایی در مدیریت 
می باشــند.  انــزوا  و  هیجانــات 
عوامــل اجتماعی شــامل فشــار 
و  فقر  خانواده،  فشــار  همسالان، 
اجتماعی  پشتیبانی  نبود  و  بیکاری 
شــامل  فرهنگی  عوامل  هســتند. 
فرهنــگ مصــرف مــواد مخدر، 
تبلیغات مثبت درباره مصرف مواد 
مخدر و ساختارهای اجتماعی که 
یق به مصرف مواد مخدر را  تشــو
دارند می باشــند. عوامل اقتصادی 
شــامل فقر و بیکاری هستند. این 
عوامل نشــان دهنــده چالش های 
عمومی  سلامت  و  جامعه شناسانه 
راهکارهای  نیازمنــد  که  هســتند 
درمان  و  پیشــگیری  برای  گسترده 

هستند. آن ها 
مواد  اعتیاد،  عوامــل،  کلیدواژه: 

فرهنگ اجتماع،  مخدر، 
مقدمــه: مــواد مخــدر یکی از 
مشــکلات جدی جامعه ای است 
که تأثیرات بســیار زیانباری بر فرد 
و جامعــه دارد. این مــواد مخدر 
از  فرار  یــک  بــه عنوان  می توانند 
واقعیــت، یک راه بــرای مقابله با 
اســترس یا یک راه برای ارتباط با 

دیگران استفاده شــوند. اما اعتیاد 
به مواد مخــدر نه تنهــا برای فرد 
بلکــه برای خانــواده و جامعه نیز 
به  بــا توجه  تأثیــرات منفی دارد. 
مخدر  مواد  به  اعتیاد  عوامل  اینکه 
بســیار گســترده و متنوع هستند، 
رویکردهــای گســترده ای بــرای 
این مشــکل  و درمان  پیشــگیری 
لازم است. این شامل آموزش های 
گاهی  آ افزایش  روانی،  بهداشــت 
مواد  دربــاره خطــرات مصــرف 
اجتماعی  فضاهای  ایجاد  مخدر، 
در  افــراد  از  پشــتیبانی  و  ســالم 
معــرض خطر مصرف مواد مخدر 
است. همچنین، نیاز به سیاست ها 
و برنامه های اقتصادی و اجتماعی 
بــرای کاهش فقــر و بیــکاری و 
نیز  اجتماعی  پشــتیبانی  افزایــش 

حائز اهمیت است.
مفهوم 

مــواد مخدر  به  اعتیاد   عوامــل 
یک مســئله جامع و پیچیده است 
بر جوامع  تأثیرات گســترده ای  که 

وجــود  مختلفــی  عوامــل  دارد. 
به  اعتیاد  بــه  دارند کــه می توانند 
از جمله  منجر شوند،  مواد مخدر 
فرهنگی  اجتماعی،  فردی،  عوامل 

اقتصادی. و 
 عوامل فردی: عواملی اســت به 
اعتیاد به مواد مخدر منجر شــود، 
بیماری های  وجــود  بــه  می توان 
و  روانــی  فشــارهای  روانــی، 
مدیریت  در  توانایی  استرس، عدم 
هیجانــات، انزوا و عــدم تعلق به 
جامعــه اشــاره کرد. ایــن عوامل 
می تواننــد فرد را بــه مصرف مواد 
آن  دنبال  بــه  دهند  مخدر ســوق 

اعتیاد به مواد مخدر ایجاد شود.
عوامل اجتماعی:  عواملی است 
که آنها نیــز می توانند نقش مهمی 
ایفا  مــواد مخــدر  به  اعتیــاد  در 
برای مثال، فشار همسالان،  کنند. 
بیکاری،  و  فقــر  خانواده،  فشــار 
فرصت هــای کاری محدود و نبود 
پشــتیبانی اجتماعــی می توانند به 
افزایش خطر اعتیاد به مواد مخدر 

شوند. منجر 
عوامــل فرهنگــی:  نقش مهمی 
در اعتیــاد به مواد مخــدر دارند. 
برای مثال، فرهنــگ مصرف مواد 
مخــدر در یک جامعــه، تبلیغات 
مخدر،  مواد  مصرف  درباره  مثبت 
که  اجتماعی  ســاختارهای  وجود 
یق به مصرف مواد مخدر را  تشــو

دارند، همه ایــن عوامل می توانند 
بــه افزایش اعتیاد بــه مواد مخدر 

شوند. منجر 
ارزنده   عوامل  اقتصادی:   عوامل 
نقــش مهمــی در اعتیاد بــه مواد 
مخــدر دارند. برای مثــال، فقر و 
فرصت های  است  ممکن  بیکاری 
شدن  سرگرم  برای  کمتری  بســیار 
و پیــدا کردن راه هــای دیگر برای 
خروج از استرس و فشار اجتماعی 
فراهم کند، که منجر به استفاده از 

مواد مخدر شود.
این عوامل گســترده،  به  با توجه 
اعتیاد به مــواد مخدر یک چالش 
عمومی  سلامت  و  جامعه شناسانه 
اســت کــه نیازمنــد راهکارهای 
درمان  و  پیشــگیری  برای  گسترده 
آن اســت. تحقیقات بیشــتري در 
زمینه شــناخت عوامــل اعتیاد به 
مــواد و راهکارهاي پیشــگیري و 
درمان آن ضروري اســت تا بتوان 
جلوي گســترش آسیب هاي ناشي 

از اعتیاد به مواد را گرفت.

اعتیاد: تأثیرات 
تاثیــر جســمانی: ایــن   
یــک حقیقــت اســت کــه مواد 
انســان  از  را  تندرســتی  مخــدر 
اینجاست  ســوال  میکند،  ســلب 
که چگونــه تأثیرات مــواد مخدر 
به اعتیاد تبدیل می شــود؟ که این 
کار به چگونگی و طرق اســتعمال 
وتکرار استفاده مواد مخدر ارتباط 
مستقیم دارد. از جمله عوامل ذیل 
میتواند در قدم اول تأثیرات ناگوار 

را روی شخص بگذارد:
نخســت  مرحلــه  در   
اســتعمال  از طریق دهن  که  مواد 
 به معده وســپس به 

ً
می شــود اولا

اعضای دیگر بــدن تأثیرات منفی 
میگذارد این قبیل مواد عبارت اند 
از:- )ســگرت، هیروئین، چرس، 

و...( می باشد. ماریجوانا 
نتیجه گیــری: با توجه به تأثیرات 
مخدر  مــواد  به  اعتیــاد  زیانبــار 
بر فــرد و جامعه، لازم اســت که 
رویکردهــای گســترده ای بــرای 
پیشــگیری، درمــان و کاهش این 
این شامل  اتخاذ شــود.  مشــکل 
روانی،  بهداشــت  آموزش هــای 
فضاهای  ایجــاد  گاهی،  آ افزایش 
اجتماعــی ســالم و پشــتیبانی از 
مصرف  خطــر  معرض  در  افــراد 
مــواد مخــدر اســت. همچنین، 
نیاز بــه سیاســت ها و برنامه های 

اقتصادی و اجتماعی برای کاهش 
فقر و بیکاری و افزایش پشــتیبانی 
است.  اهمیت  حائز  نیز  اجتماعی 
بین حکومت، جوامع  با همکاری 
می توان  فرد،  و  خانواده ها  محلی، 
به پیشــگیری و کاهــش اعتیاد به 
مــواد مخــدر پرداخــت و بهبود 

سلامت جامعه را تضمین کرد.
ومأخذ منابع 

1. صفــا، دوکتور مزاری: وزارت 
مبارزه علیه مــواد مخدر، ماهنامه 
مخــدرات شــماره )11(، کابــل 
افغانستان، سال )1386(، صفحه 

.)13-12(
2. غیاث، محمد ســرور: کتاب 
مخدرات، کابل افغانســتان، سال 

)1373(، صفحه، )1(.
3. مهزاد، محمــد علی: وزارت 
مبارزه علیه مــواد مخدر، ماهنامه 
مخــدرات شــماره )12(، کابــل 
افغانستان، سال )1386(، صفحه 

.)7-6(
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شاه محمود درویش



در  محلــی  مقام هــای 
میــدان وردک،  ولایت هــای 
ســمنگان و غــور می گویند که 
برای ســه هزار و ۳۴۷ خانواده 
در این ولایــات پول نقد و مواد 

خوراکی توزیع شده است.
انکشــاف  و  احیاء  ریاســت 
دهــات در میــدان وردک گفته 
که به یک هــزار و ۱۴۶ خانواده 
نیازمند در این ولایت از ســوی 
 )WFP( برنامــه جهانی غــذا
موسســه  تخنیکی  همکاری  با 

تعلیمی و انکشافی...      ص4

ولایت  در   محلــی  مقام هــای 
جوزجان و فراه اعــلام کردند که 
کار ساخت ۱۰ پروژه آب رسانی 
از سوی موسسات کمک رسان بین 
المللــی در این ولایت ها تکمیل 

شده است.
ریاســت احیاء و انکشــاف در 
جوزجــان می گوید کــه کار پنج 
شــبکه آب رســانی به ارزش ۲۲ 
میلیــون ۵۲۲ هــزار افغانــی با 
حمایت مالی صنــدوق حمایت 
از کــودکان ســازمان ملل متحد 

)یونیســف( در افغانستان و چهار 
پــروژه دیگر به ارزش ۱۴۴ هزار و 
۵۸۹ دالر امریکایی به کمک مالی 
دفتر )AHF( با همکاری تخنیکی 
و  شــبرغان  شــهر  در   )ORD(
منگجک  و  آقچه  ولســوالی های 
آن ولایت به بهره برداری رســیده 
اســت. به گفته آنان، بــا تکمیل 
شدن این پروژه ها بیش از دو هزار 
و ۲۰۰ خانــواده در روســتاهای 
این ولســوالی ها به آب آشامیدنی 

دسترسی پیدا کردند.
در همین حال، ریاست انکشاف 

دهات در فراه نیز ...         ص4

تعلیمــات  اداره ی  مســئولان 
می گویند  مســلکی،  و  تخنیکی 
کــه نخســتین نمایــش گاه ملی 
»ابتــکارات و نوآوری هــای برتر 
 ۲۷ شــنبه،  روز  افغانســتان«، 
عقــرب، در ایــن اداره در کابل 
گشــایش یافته اســت و سه روز 

ادامه خواهد داشت.
غلام حیدر شهامت، سرپرست 
و  تخنیکــی  تعلیمــات  اداره ی 

این  گشایش  مراسم  در  مسلکی، 
نمایــش گاه می گوید که هدف از 
جلب  نمایــش گاه،  این  برگزاری 
سرمایه گذاری برای جوانان نو آور 

و پشتیبانی از آنان است.
او می  افزاید که بیش از ۹۱۲ نوع 
نوآوری که شــامل کشتی، طیاره 
جوجه  کشی  ماشین  بی سرنشین، 
پرنده هــا، موتر و دیگر نوآوری ها 
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باشــنده های ولسوالی خماب 
تحکیمات  خواهــان  جوزجان 
اساســی ســواحل دریــای آمو 

هستند.
بــه گفته ی آنــان، دریای آمو، 
سالانه بیش تر زمین های زراعتی 
این  باشــنده های  خانه هــای  و 
ولســوالی را، تخریب یا از بین 

می برد.
ولسوال  سعادت،  عبدالمجید 
خماب جوزجان، گفت: »بسیار 
تخریبات زیــادی دارد تقریبا در 
حدود یک کیلومتر را همه ساله 

با خــود می برد . آب خیزی های 
زیادی دارد دریا.« 

ســفرقل باشــلیق، باشــنده، 

می گوید: »از ۲۰ سال به این سو 
تحکیمــات دریــای آمو جریان 
دارد و میلیون هــا دالر بالای آن 

مصرف شــده اما قناعت بخش 
نبوده است.« 

غلام سخی اوســتون، باشنده 
دیگر، گفــت: »کار تحکیمات 
برای مردم  آمو  دریای  ســواحل 
قناعــت بخش نیســت مــا از 
امارت اســلامی می خواهیم که 
در قســمت تحکیمــات دریای 
آمو ولسوالی خماب توجه جدی 

کند.« 
اما مسئولان محلی جوزجان، 
بــا تأییــد چالش  باشــنده های 

ولسوالی های خماب ...   ص4

وایي چې  وزارت  کورنیو چارو 
د نشــه یي توکو ســره د مبارزې 
پولیســو په هلمنــد ولایت کې د 
نشه یي توکو د پروسس او پلور په 

تور ۲۱ تنه نیولي دي.
دغه وزارت ویلي چې د هلمند 
ولایــت د نشــه یي توکو ســره د 
ولایت  دغه  د  پولیســو،  مبارزې 

په مرکز کــې ۱۲ جریبه ځمکه د 
چرسو له کښتونو څخه پاکه کړې 
او ۲۱ تنه یې د نشــه یــي توکو د 
پروسس او خرڅلاو په تړاو نیولي 
دي. یــاد وزارت دغــه راز زیاته 
کړې چې د نیول شــویو کســانو 
څخــه، ۶ کیلو ګرامه شیشــه، ، 
۱۲۰ کیلو ګرامه کیمیاوي توکي، 
۹ کیلو ګرامه ایــف، ۱۵ تابلیت 
کا ګولۍ او څه انــدازه هیرویین 
او چرس ترلاســه شوی او هم په 
دغه ولایت کې د نشه یي توکو د 
جوړولو څو کارخونې کشــف او 

سوځول شوې دي.

خوست 
ولایــت کې د 
لوبډلــو   ۶۰
ترمنــځ د امن 
په  یووالــي  او 
شوې  پیل  نوم 
والیبال سیالۍ، 
والیبال  د  چې 

فدراســیون له لوري په لاره اچول 
شوې وې د کابل لوبډلې په اتلولۍ 

پای ته ورسېدې.
د دې ســیالیو پایلوبه د کابل او 

شمشي خېلو لوبډلو ترمنځ وشوه، 
چــې په پایلــه کې کابل ســیالې 
لوبډلې ته د ۲ ـ ۱ میدانونو په توپیر 
ماته ورکړه او د امن او یوالي سیالیو 

اتلولي یې په خپل نوم کړه.

رسانه های پاکستانی گزارش 
کشــور  این  دولت  که  داده اند 

اخــراج  و  بازداشــت  رونــد 
پیشاور  از  افغانستان  مهاجران 

را نیــز آغاز کرده انــد. بر بنیاد 
گزارش، پولیس پاکســتان روز 
یکشــنبه رونــد بازداشــت و 
اخراج مهاجران افغانســتان از 

پیشاور را آغاز کرده است.
رسانه های پاکستانی گزارش 
این  داده انــد کــه حکومــت 
کشور روند بازداشت و اخراج 
در  را  »غیرقانونی«  مهاجــران 

پیشاور نیز آغاز کرده است.
روز  تربیــون  اکســپرس 
یک شنبه، ۲۸ عقرب ...  ص4
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در جوزجان و فراهدر جوزجان و فراه

مسئولان وزارت صحت فلسطین 
می گویندکه در حمله های نیروهای 
اســرائیلی بر غزه، در 24 ساعت 
به شهادت  گذشته 300 فلسطینی 

رسیده اند.
آناتولی  به گــزارش خبرگــزاری 
ترکیــه، ایــن حمله هــا در مناطق 

مختلف غزه راه اندازی شده است.
در همین حــال نهادهای مربوط 
به ســازمان ملل متحد، می گویند 
که نیروهای اســرائیلی بالای یک 
مکتب مربوط به این ســازمان، در 
کمپ جبالیه نیز حمله کرده اند که 

در اثر آن حدود...             ص4

وزارت صحت فلسطین می گوید 
که رژیم صهیونیســتی شــفاخانه 
الشفاء غزه را پس از تخلیه بیماران 
و داکتــران به یک پــادگان نظامی 

تبدیل کرده است.
فلســطین  شــفاخانه  وزارت 

روز یکشــنبه اعلام کــرد که رژیم 
را  »الشفاء«  شفاخانه  صهیونیستی 
به یک پــادگان نظامی تبدیل کرده 
و مریضان و داکتــران را به زور از 
آن بیرون کرده اســت. در گزارش 

وزارت صحت فلسطین...   ص4

فایننشــال تایمز نوشــت: سوئد 
به عنوان کشــوری ثروتمند امروزه 
بالاتریــن ســطوح  از  بــا یکــی 
اروپا  در  مرگبــار  تیراندازی هــای 
از  مواجه اســت و بحران ناشــی 
باندهای  خشــونت آمیز  فعالیــت 
تبهکار، این کشــور را بــه لرزه در 

آورده است.
ایرنا،  به گــزارش روز یکشــنبه 
نوشــت:  آمریکایی  روزنامه  ایــن 
سوئد در ماه های اخیر شاهد موج 
خشونت های نامتعارفی به ویژه در 
چهارمین   )Uppsala( اوپســالا 

شهر بزرگ این کشور...      ص4

اخبار جهاناخبار جهان
جان باختن جان باختن 300300 فلسطینی دیگر  فلسطینی دیگر 

در حمله های تازه ی اسرائیلدر حمله های تازه ی اسرائیل

تبدیل شدن شفاخانه»الشفاء« غزه تبدیل شدن شفاخانه»الشفاء« غزه 
به پادگان نظامی رژیم صهیونیستیبه پادگان نظامی رژیم صهیونیستی

بحران خشونت باندهای تبهکاربحران خشونت باندهای تبهکار
 در سوئد  در سوئد 

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.


